
N
EW

SP
A
PE

R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

10
-1

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – SPALIO–OCTOBER 17, 2020 • Vol. CXI NR. 124 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Grafaitės Teofilės 
gyvenimas JAV – kaip romanas

Kolekcija suknelių, kurias kilminga lietuvaitė Teofilė Zlatarinskas Amerikoje dėvėjo apie 1930-uosius
metus – tokią dovaną muziejui padovanojo šios moters anūkas Mark Golden (Zlatarinskas). Kartais sun-
ku pasakyti, kuri panašių dovanų dalis vertingesnė: daiktas, ar su juo susijusi istorija? Gal kartais vieną
iš šių suknelių Teofilė vilkėjo tuo metu, kai lankėsi pas garsųjį Čikagos gangsterį Al Capone? O gal tada,
kai repetuodavo garsaus išeivijos muziko Antano Vanagaičio vadovaujamame chore?                – 4  psl.

Iš
širdies
į širdį

Spalio 12 dieną lietuvių
išeivijos poetui Henrikui Na-
giui būtų sukakę 100 metų.
Apie poeto gyvenimą, kurio
didžioji dalis prabėgo čia, už
Atlanto, ir taip toli nuo Lie-
tuvos. – 11  psl.

Pandemijos suvaržymai nestabdo veržlių skautų užmojų. Jie nori bendrauti, įgyvendinti savo skau-
tiškus planus. Ir nesvarbu, kad kartais tenka susitikti tik virtualioje erdvėje. Skautų ryžtas draugauti
ir tobulėti niekada neblėsta. 

Pasakojimai apie skautų darbus, šventes  ir mokslo metų pradžią – 7  psl. 

Skautai neatsisako savo planų



pareigas. Duoti kitiems –
tai reiškia duoti tai, kas
priklauso kitiems; duoti
vargšams – tai reiškia
duoti tai, kas priklauso
vargšams. Kiekvienas
žmogus turi teisę į že-
mębei  kūno, sielos ir
proto maistą. Čia pat tu-
riu pridurti, kad nėra
labdara, kad žmonės tu-
rėtų maisto ant kasdie-
ninio stalo, išsilavinimą,
namus, religijos laisvę,
žodžio laisvę – tai teisin-
 gu mas! Duoti Dievui tai,
kas priklauso Dievui,
reiškia dalintis žemės gė-
rybėmis! Duoti Dievui
tai, kas priklauso Dievui, reiškia gy-
vybei leisti gyventi! Duoti Dievui, tai
kas priklauso Dievui, reiškia mylėti
Dievą ir artimą kaip save! Duoti Dievui
tai, kas priklauso Dievui, tai reiškia
mylėti tau Dievo duotą kalbą, savo ša-
lies laisvę, savo ateitį Dievo šviesoje!

Būdamas Lietuvoje aplankiau me-
morialą Lietuvos partizanams Kryž-
kalnyje.

2 2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Mano mama visada sakydavo –
padėk daiktus ten, kur jie turi
būti. Knygos, laikraščiai, mais-

tas, dviratis, batai, žaidimai, visi kiti
daiktai, nuo pat mažens iki kol užau-
gau, pagal mamos tvarką, turėjo būti
padėti į savo vietą. 

Jėzus Evangelijoje sako tą patį –
viskas turi būti savo vietose.

Taigi, Jėzaus klausiama apie mo-
kesčius ir politiką. Jis žino, kad šis
klausimas jam yra paspęsti spąstai, nes
tai liečia pinigus, mokesčius, valdžią.
Jėzui tai ne naujiena, nes priešų ke-
liami klausimai visuomet turi vieną
tikslą – apkaltinti ir sutriuškinti opo-
nentą! Tam panaudojamos visos vei-
kiančios priemonės. Jėzaus laikais tai
buvo žydai fariziejai, žiauriojo valdovo

Dievas ir Ciesorius

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Erodo žmonės, kriminalai. Šiais laikais
tokius ,,klausimus” užduoda politi-
nės, korumpuotos finansinės ar kito-
kios nusikalstamos konjunktūros. Tam
naudojama media, daugiausia televi-
zija, radijas, viešoji internetinė erdvė,
taip pat gausu įvairių konspiracijų
kūrėjų, kitokio plauko provokatorių. 

Todėl savaime suprantama, kad iš-
keltą provokacinį veidmainių klausimą
Jėzus perkelia į aukštesnę sferą. Jėzaus
atsakyme nuskamba konkretus klau-
simas – kieno čia atvaizdas? Provoka-
toriams tampa aišku, kad Jėzaus klau-
sime iškeliamas tiesos reikalaujantis
atsakymas – kam tu priklausai? Kas tu
esi? Kas tau moka?

Priklausymas gali būti labai sun-
kus ir skausmingas, nes žmogus(ės) yra

kontrol iuoja -
mas(mi). Klausi-
mas – kas tave
kontroliuoja?
Kokias užduotis
tau pavesta at-
likti, kas tau
moka? Už darbą,
švarų ar nešva-
rų, gauti pinigai
turi skirtingą
kvapą ne ore, bet
sąžinėje ir pada-
riniuose. Sako-
me, kad mūsų pi-
nigai priklauso
mums ir mes ga-
lime su jais da-
ryti kas mums
patinka. Ne vi-
sada!  Nes Judo
pinigai yra Judo
– jie parduoda ir
Dievą, ir mora-
lę, ir pačius arti-
miausius, myli-
miausius žmo-
nes. Dabar su-
prantame, kodėl

Jėzus daug aukščiau iškelia nesuteptą,
laisvą, neparduodamą meilės Dievui ir
žmogui vertybę. Tai daug aukščiau
nei priklausomybė korumpuotai val-
džiai, ar buvimas supančiotam bru-
tualios jėgos ir kontrolės.

Daug ko mes negalime kontro-
liuoti. Mes gimstame ir mirštame Die-
vo paskirtu laiku. Tai mums primena,
kad mes nesame savo gyvenimo šei-
mininkai, mes ateiname iš Dievo ir ei-
name pas Dievą. Šis priklausymas yra
centras visos žmonijos, kiekvienos šei-
mos ir bendruomenės. Dievas nori
mus ne valdyti, o mylėti!

Įsiminkime šią labai svarbią tiesą:
priklausymas Dievui, reiškia priklau-
symą vienas kitam ,,mylintis Dievą”
santykyje. Mes turime meilės teises ir

KUN. GINTARAS JONIKAS

Mato Ev., 22: 15 Tuomet fariziejai pasi-

traukė ir tarėsi, kaip jį sugauti kalbo-

je. 16 Jie nusiuntė pas jį savo mokinių kar-

tu su Erodo šalininkais paklausti: „Mo-

kytojau, mes žinome, kad esi tiesakalbis,

mokai tikro Dievo kelio ir niekam nepa-

taikauji, nes nežiūri žmonių poaukš-

čių. 17 Tada pasakyk, kaip manai: valia

mokėti ciesoriui mokesčius ar ne?” 18 Su-

prasdamas jų klastą, Jėzus tarė: „Kam

spendžiate man pinkles, veidmai-

niai? 19 Parodykite man mokesčių pini-

gą!” Jie padavė jam denarą. 20 Jis pa-

klausė: „Kieno čia paveikslas ir įra-

šas?” 21 Jie atsakė: „Ciesoriaus”. Tuomet

Jėzus tarė: „Atiduokite tad, kas cieso-

riaus, ciesoriui, o kas Dievo – Dievui”.

Kryžkalnyje,�Raseinių�r.,�atidengtas�memorialas�visiems�žuvusiems
ir�nukankintiems�partizanams�bei�ryšininkams.

Mielas kun. Jauniau,
Brangink kiekvieną gyvenimo akimirką, nes jos negrįžta…
Brangink kiekvieną šalia esantį, nes jie išeina…
Brangink prisiminimus, nes jie suteikia gyvenimui pilnatvės…
Saugok savo viltis ir svajones, nes jos padeda gyventi…
Pagaliau saugok pats save, nes esi labai reikalingas ir svarbus!
Būk laimingas!!!

60-čio jubiliejaus proga sveikina 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčios parapijiečiai

Dėkoju Dievui už tėvelį ir kitus
Lietuvos laisvės  kovų dalyvius, nes
partizanai aukščiausia kaina, auko-
dami  savo  gyvybes, savo asmeninio
gyvenimo sėkmę, karjerą, jaunys-
tę,  nuo raudonųjų sovietų okupantų
gynė Dievo duotą brangiausią šalį –
Lietuvą!

Prisimink, pasimelsk ir būk dė-
kingas!

G A N Y T O J O   Ž O D I S



Nors pati šventė ne visur vieno dai va-
dinama, papročių esmė beveik ta pati. Sten-
giamasi susisiekti su dva sių pasauliu – mi-
rusiaisiais, fėjomis, raganomis, net su velniu
ir demonais. Netikintiems dvasių pasaulio
bu vimu ši šventė yra proga pasilinks minti
ir lavinti vaikų vaizduotę. Kai kurie tokias
šventes laiko žalingo mis.

Šventė, 
skirta dvasioms

Šiurpnaktis laikomas amerikie čių šven-
te, bet plinta po pasaulį. Yra daugiau pana-
šių švenčių, per ku rias prisimenamos dva-
sinės būtybės: Šiaurės Amerikoje – Miru-
siųjų die na; Pietų Amerikoje – Kausaskančis;
Europoje – Vėlinės ir Šiurpnaktis; Afrikoje
– Eugungun; Azijoje – Bon šventė.  V a.
prieš mū sų erą keltai spalio pabaigoje šven-
tė Samhain. Jie tikėjo, kad tuo met žemę už-
plūsta daugiau dvasių ir demonų nei kitu
metų laiku. Pirma jame amžiuje romėnai
nukariavo keltus ir perėmė su spiritizmu su-
sijusius Samhain šventės ritualus.  Ma no ma,
kad  VII a. po piežius Bonifacas IV įsteigė
Visų Šventųjų die ną kankiniams pagerbti.
XI a. lapkričio 2-oji pavadinama Vėlinėmis
ir skiriama mirusiesiems atminti. 

Angliškas šventės pavadinimas – Hal-
loween – pradėtas spausdinti  XVIII a.  ir at-
siveja iki XIX  amžiaus. Jo metu tūkstančiai
žmonių, emigravusių iš Airijos į JAV, atsivežė
ir savo papročius. Lai kui bėgant, jie persi-
pynė su panašiais emigrantų iš kitų šalių –
Britanijos, Vokietijos, taip pat Afri kos ir kitų
šalių papročiais. Viename šaltinyje teigiama,
kad  XX a. JAV Šiurpnaktis tampa populia-
riau sia nacionaline švente.  XXI a. šia šven-
te ypač susidomi komercinis pasaulis ir iš to
semia daugiamilijardinį pelną. 

Skiltį berašant, prisiminė ir Vėli nės,
esančios dieną po Visų Šventųjų dienos. Vė-
linės – tai mirusiųjų pagerbimo diena, šven-
čiama lapkričio 2 die ną. 

Jau nuo senovės lietuviai šventė Vėlines, tad ši
šventė turi gi lias ir gražias tradicijas, kurių never tėtų
užmiršti. Laura Rimgailė prieš porą metų „INFO
Ekspresas” internete kvietė nepamiršti, jog mūsų tau-
tai Vėlinės yra susikaupimo šventė, ramybės metas,
kuomet reikėtų ap lankyti mirusiųjų artimų žmonių
kapus, o Halloweenas – tai tarsi lietuviškos Užgavė-
nės, kuriose daug links mybių, bet gana mažai pras-
mės.

tiumuotiems vaikams, panašiai kaip Lietuvoje Už-
gavėnių metu būdavo dalinami blynai. Airijoje iki šių
die nų yra išlikęs paprotys kepti tam tikrą specialų
pyragą su razinomis. Prieš kepant į tešlą dedama mo-
neta ar žiedas. Pagal paprotį, kas savo py rago gaba-
lėlyje ras žiedą, per atei nančius metus susiras savo
tikrąją meilę. Amerikoje svarbus maistas yra mo-
liūgas ir patiekalai iš moliūgo. Kaip jau minėta, per-
sirengusiems vaikams yra dalijami saldainiai.

Neseniai�vieną�skiltį�baigiau�užuo�-
mina�apie�Halloweeną,�švenčia�mą
tik�vieną�vakarą�per�metus.�Vy�riau-
�sia� Lietuvių� kalbos� komisija� šią
šventę� siūlo� vadinti� Vaiduoklių
šven�te�ar�ba�Šiurpnakčiu.�Ameri-
koje�ši�šventė�būna�spalio�31�d.
Tos�šventės�metu�vai�kai�dėvi�spe-
cialius�kostiumus�ir�vaikš�čioja�po
žmonių�namus�sakydami:�„Pokštas
arba�saldainis”.�Dauge�lis�iš�moliūgų�išsiskaptuoja�ži-
bintus.�Taip�pat�pasakojamos�baisios�istorijos,�žiūri-
mi�siaubo�filmai,�krečiamos�šunybės.�Kita�diena�po
Šiurpnakčio�yra�Visų�Šventųjų�šventė.�

Šunybės virto vandalizmu

Šunybių viršūne laikytina Vel nio naktis, įsi-
liepsnojusi prieš apy tik riai šešiasdešimt metų
ir užsitęsusi dvidešimt metų. Šunybės išsiplė-

 tė į vandalizmą ir namų padeginė ji mą. Ypač pagar-
sėjo Detroito miestas, kur kasmet būdavo padegami
šimtai namų. Tarp 1979 ir 2010 kasmet būdavo padegti
bent šimtas namų. Vien 1984 m. tą dieną šiame
mieste buvo padegta 800 namų.  Tris dienas prieš tų
metų naktį buvo padegta nuo 500 iki 800 namų. Mies-
to valdžios kantrybė pasibaigė, ir 1995 m. buvo su-
organizuota Angelų naktis. Jos metu 50,000 savano-
rių patruliavo miesto gat vėse. Rezultatai buvo ste-
bėtini. 2018 m. buvo užfiksuoti penkių pastatų gais-
rai. Naktį prieš Šiurpnaktį įvyko dar keturi gaisrai.
Laikai keitė si, bet ne visuomet į gerąją pusę. Gal voje
tu riu nesibaigiančius šių dienų beveik kasdienius
plėšikavimo, smur  to atvejus, ir šie nusikaltimai
vadinami protestais.

Apie šventės kilmę

Pirmą kartą apie Šiurpnaktį su ži nojau 1950 m.
rudenį, kai atvykome į Čikagą. Aš tada buvau jau 14
m., per senas kalėdoti pakiemiais. Gyve no me ne-
turtingame rajone, tad mažai vaikų ateidavo su tuš-
čiais krepšiais. Prie to kasmetinio ritualo priprato-
 me, o laikui bėgant ir mūsų sūnūs prie jo prisijun-
gė. Buvo džiaugsmas matant, kad jie savo sutelktą
lobį norėdavo da lintis su kitais vaikais, nedalyva-
vusiais „kalėdojime”. Tik daug vėliau susidomėjau
to Šiurp nak čio istorija. Dabar noriu pasidalinti iš
įvairių šaltinių sukaupta informacija.  

Pirmiausia pats Halloweeno pa vadinimas yra
santrauka iš „All Hallows’ Eve” – „Visų Šventųjų va-
 ka ras” – kilęs iš senosios anglų kalbos. Šio vakaro
šaknys glūdi senovėje švęs tų naujųjų metų ir mi-
rusiųjų šventėse. 800 m. Katalikų Bažnyčia šią šven-
tę pavadino Visų Šventųjų die na ir leido ją oficialiai
švęsti lapkričio 1 d. Žmonės ir toliau galėjo švęsti
įprastą šventę, tik kitu pavadinimu. Tą dieną bū-
davo atnašaujamos šv. Mišios ir jos buvo vadina mos
Visų Šventųjų Mišiomis. 

Šiandien švenčiamos Halloweeno dienos pa-
grindinis šaltinis – tai kel tiška Suino šventė. Keltų
naujieji me tai prasidėdavo lapkričio 1 d. Šventė, kuri
prasidėdavo Naujųjų metų išva ka rėse, būdavo ren-
giama keltų mirties viešpaties Samhaino garbei. Ši
šventė pažymėdavo šalčio, gamtos ir gedimo sezono
pradžią. Natūraliai ją pradėta tapatinti su žmogaus
mirtimi. Keltai tikėjo, kad Samhainas tą vakarą leis-
davo mirusių sieloms sugrįžti į savo namus. Sam-
haino šventės vakare žmonės užgesindvo savo na mų
židinius. Druidai iš ąžuolo šakų sukraudavo milži-
nišką naujųjų metų laužą. Jame jie degindavo pa-
aukotus gyvūnus. Tada kiekviena šeima nuo to lau-
žo vėl užkurdavo savo šeimos židinį. Šventės metu
žmonės kartais vilkėdavo specialius kostiumus, pa-
 ga mintus iš gyvulių odos ir galvos. Iš paaukotų gy-
vulių liekanų jie spėdavo apie ateinančius metus.

Smagu persirengti ir smaližauti

Tradicija persirengti įvairiais kostiumais atsi-
rado Airijoje ar Škoti joje apie XIX a. Amerikoje iš-
plito XX a. pradžioje. Ketvirtajame dešimtme tyje JAV
parduotuvėse pasirodė pirmieji masinės gamybos
šventiniai kos tiumai. Tradiciškai kostiumai mėg-
džioja antgamtines, baisias bū ty bes. Tai vaiduokliai,
skeletai, raga nos, velniai. Naujesniais laikais mėg-
 džiojamos fantastinės būtybės. Šiurp naktį yra val-
gomi karameliniai obuoliai. Tradiciškai būdavo
įprasta juos dalinti po namus vaikščiojantiems kos-

32020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Vaiduoklių šventė 
arba Šiurpnaktis
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

L A I Š K A I

KILNUS TIKSLAS, NEPROTINGAS ELGESYS

Spalio 3 d. numeryje išspausdinto straipsnio
antraštė skelbia, jog „Baikerių motociklai riaumojo
kilniam tikslui”. Jame pasakojama, kad motociklis-
tai surinko gražią sumą pinigų sergančiam draugui
ir paskui suvažiavo į jo kiemą įteikti dovaną ir pa-
bendrauti. Nuotraukoje matyti apie 70 linksmai nu-
siteikusių žmonių – vi si stovi arti vienas kito, petys
į petį, nei vienas jų nedėvi kaukės!

Šiais pandemijos laikais toks elgesys nepateisi-
namas! Ką jie galvoja? Ypač, kai namų šeimininkas
– trapios sveikatos, besveikstantis ligonis, ir todėl toks
subuvimas jam ypač pavojingas. Visi žinome, kad no-
rėdami apsisaugoti nuo COVID-19 ligos ir sustabdy-
ti jos plitimą, visi privalome laikytis saugaus atstu-
mo, dėvėti kaukes ir vengti didelių susibūrimų su ne
savo šeimos nariais. Visa tai buvo pažeista šiame su-
buvime.

Kilnus draugų tikslas. Neprotingas ir pavojingas
elgesys. Duok Dieve, kad visi dalyviai bei namų šei-
mininkas nesusirgtų ir liktų sveiki.

Dr. Živilė Vaitkienė,
Seven Hills, OH

ŽMONOS LEIDIMAS DIAKONUI – 
PATS SVARBIAUSIAS

Buvo įdomu ,,Drauge” paskaityti pasikalbėjimą
su naujai įšventintu diakonu Tomu Mackevičiumi.
Tenka palinkėti jam Dievulio palaimos naujoje tar-
nystėje. 

Jis yra ne pirmas vedęs lietuvis diakonas šiapus
Atlanto. Ilgus metus Čikagos Švč. M. Marijos Gimi-
mo parapijoje tarnavo jau į amžinybę iškeliavęs dia-
konas Vitas Paškauskas, o Toronte Prisikėlimo pa-
rapijoje dar tarnauja dr. Kazimieras Ambrozaitis.

Nuolatinių diakonų tarnystė pasaulyje atnau-
jinta maždaug prieš 50 metų, bet Lietuvoje daug spau-
dos dėmesio susilaukė penki vyrai, kurie buvo pir-
mieji vedusieji vyrai įšventinti į nuolatinius diako-
nus 2017 metais. 

Ir kas nebuvo pabrėžta pasikalbėjime ,,Drauge”,
bet buvo ,,Kauno dienoje” spausdintame pasikalbė-
jime su tuometiniu vienu diakonu, Dariumi Chmie-
liausku: žmonos sutikimas, kad vyras taptų diako-
nu – privalomas.

,,Bažnyčia labai gerbia moterį, nes be žmonos su-
tikimo jos sutuoktiniui net neleistų tapti kandidatu
į diakonus ir pradėti penkerių metų pasirengimo. Po
to jos parašo reikia ir baigus pasirengimą. Spren-
dimas atiduodamas į žmonos rankas: ar ši sutinka,
kad vyras būtų šventinamas į diakonus. Jos žodis ne
mažiau svarbus nei vyskupo”, – sakė Kauno arki-
vyskupijos atstovas spaudai.

Ramunė Kubiliūtė,
Evanston, IL

Skaitykite 

,,Draugą” greičiau! 

www. draugas.org



4 2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Grafaitės Teofilės gyvenimas JAV – kaip romanas

Trylikametė Amerikoje 
liko viena 

Teofilė Kežytė gimė Lietuvoje, ne-
toli sienos su Latvija esančiame Kvet-
kų kaime,  kilmingoje ir privilegijuo-
toje šeimoje. Motina, turtingos ir ti-
tuluotos giminės grafų Kamarauskų
giminės palikuonė, pamilo ir ištekėjo
už paprasto jaunuolio Jono Kežio, ku-
rio tėvas buvo caro paskirtas apskri-
ties gubernatoriumi. Todėl jo šeima
buvo laikoma Lietuvos išdavikais. Už
tai Teofilės motina buvo pasmerkta ir
atskirta nuo savo šeimos. Jauniej pa-
liko Lietuvą ir išsikraustė gyventi į Pe-
terburgą.  

1895 metais gimusi Teofilė buvo
mylimiausia tėvo dukra. Jis troško,
kad mergaitė gautų gerą išsilavinimą,
todėl, priešingai, nei tuo metu buvo
įprasta (mokyklą dažniausiai lanky-
davo tik berniukai), ją leido mokytis.
Būdama paauglė, ji jau buvo pramo-
kusi 7 kalbas.  Teofilės tėvas, matyda-
mas Rusijoje kylančią neramumų ban-
gą ir pajutęs Pirmojo  pasaulinio karo
grėsmę, norėjo nuo artėjančių audrų
apsaugoti savo mylimiausią dukrą,
todėl išvežė ją į Ameriką. Lietuvoje
liko du Teofilės broliai – Jonas ir Pet-
ras.

Amerikoje mergaitė buvo palik-
ta gyventi jos tėvų gerų pažįstamų
šeimoje Bostone. Tėvas pasirūpino
jos finansiniais reikalais, tikėdama-
sis, jog dukra bus tinkamai prižiū-
rėta. Grįžtantį į Lietuvą, Joną Kežį įsu-
ko prasidėjusio karo sūkurys. Vokie-
čiai užgrobė iš Amerikos į Europą ke-
leivius plukdžiusį laivą, Teofilės tėvas
pateko į vokiečių darbo stovyklą. Teo-
filės globėjų šeima dar kurį laiką rū-
pinosi mergaite, bet vėliau, nesu-
laukdama daugiau pinigų iš Lietu-
vos, pasiūlė globotinei pačiai savimi
pasirūpinti.  Taip trylikametė atsidū-
rė be cento kišenėje viena didelėje ir
nepažįstamoje Amerikoje. 

nebereikėjo vargti skalbykloje, jos vy-
ras sėkmingai sukosi nekilnojamo tur-
to ir prekybos akcijomis versle. 1919
metais jiems gimė sūnus Bronislovas,
vadintas Bruno (muziejui vertingų
daiktų dovanojusio Marko Golden tė-
vas). 

Tillie gyvenimas klostėsi nuosta-
biai – visas jaunos moters rūpestis
buvo šeima. Laisvalaikiu ji nerdavo vą-
šeliu, dainavo chore. Tuo metu dau-
gelis lietuvių į JAV atvykę dar iš ca-
rinės Rusijos valdomos Lietuvos, kur
1964–1904 metais buvo uždrausta spau-
da lietuviškais rašmenimis. Jie ne-
mokėjo nei skaityti, nei rašyti lietu-
viškai. Teofilė rasdavo laiko juos pa-
mokyti lietuvių kalbos.  

Tačiau netrukus juos užgriuvo
rimti rūpesčiai. Kelios Andy nesėk-
mės akcijų rinkoje turėjo didelę kai-
ną: Zlatarinskai  prarado savo na-
mus ir liko be cento. Reikėjo viską pra-
dėti iš naujo. Halsted gatvėje, kur bū-
rėsi lietuvių bendruomenė, pavyko ne-
brangiai išsinuomoti dviejų aukštų
namą. 

Bandydami palengvinti nuomos
naštą, Andy ir Tillie įsileido dar vie-
ną nuomininką, garsiųjų Čikagos
skerdyklų darbininką. Po kelių ban-
dymų užsidirbti, Teofilės vyrui, tu-
rinčiam architekto išsilavinimą, teko
įsidarbinti staliaus mokiniu. Vėliau
jo darbštumas buvo darbdavio įver-
tintas. 

Nepasiduodantys lietuviai stū-
mėsi į priekį: kartu su kita jauna šei-
ma jie ėmė patys statytis namus. Šei-
mos būsto statyboje dalyvavo ir Tillie.
1924 metais  Zlatarinskai vėl turėjo
savo namus. Jie pamažu kėlėsi iš var-
go: šeimoje vėl atsirado keli automo-
biliai, vasarnamis, daugiau nekilno-
jamojo turto, iš kurio nuomos jie ne-
blogai vertėsi. 

Būtinybė išgyventi – 
Tillie vizitas pas Al Capone

Tačiau už kampo laukė  dar viena
nelaimė – 1929-aisiais prasidėjo Di-

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Kartu�su�drabužiais�atgijo�Zlatarinskų,
kurie�vėliau�pasivadino�amerikietiškai
–�Golden�–�šeimos�istorija.�Tiksliau,�iš
Lietuvos�kilusios�grafaitės,�vėliau�ba-
ronienės�titulą�įgijusios�Teofilės,��mo-
kėjusios�7�kalbas,�nepaprasto�gyveni-
mo�istorija.�

Suknelės yra tarsi gyvas „Roa-
ring Twenties” mados atspin-
dys. Viena iš jų – dramblio kau-

lo spalvos, Teofilės, arba trumpiau –
Tillie pačios kruopščiai vąšeliu nu-
nerta ir dažnai dėvėta. Kita – viens-
palvė gelsva gėlėta, su daugybe sagu-
čių, užsagstomų per nugarą – lengva,
tarsi „plasnojanti”. Mark Golden pa-
sakojo, kad ją močiutė mėgdavo dėvė-
ti eidama į tautiečių susibūrimus, pik-
nikus. Dar viena tolimos praeities liu-
dininkė – raudona, kurią galima pa-
puošti skirtingų spalvų nėrinių lie-
menėmis. 

Bet puošniausia iš visos padova-
notos kolekcijos – juodos spalvos, per-
matomo audinio, platėjančiomis ran-
kovėmis   suknelė. Jos viršutinė dalis
išsiuvinėta juodais žėrinčiais karo-
liukais, o sijonas padabintas  rankomis
prisiūtais išmoningais augaliniais raš-
tais. „Šią suknelę pasiuvo siuvėja, o jos
dizainą sukūrė pati mano močiutė”, –
pasakojo Mark Golden.

Kartu su močiutės suknelių ko-
lekcija į muziejų atkeliavo ir Mark Gol-
den tėvo paltas – šiurkščios vilnos, sun-
kus – tokie anksčiau Lietuvoje būdavo
didelė šeimos vertybė: tėvas palikdavo
sūnui, o šis – savo sūnui. Perduodavo
iš kartos į kartą su neišvėdinamu iš
tolo sklindančiu kandis atbaidančio
naftalino kvapu. 

Savo šeimos istoriją, surašytą ir
autentiškų nuotraukų kopijomis iliust-
ruotą, Mark Golden padovanojo mu-
ziejui prieš kelerius metus. 

Baronas iš pirmo žvligsnio 
įsimylėjo skalbėją

Taip prasidėjo didysis Teofilės gy-
venimo nuotykis. Ji lengvai galėjo at-
sidurti dugne, tačiau jai  sekėsi sutik-
ti savo kelyje nuostabių žmonių. Ka-
dangi mergaitė buvo daili, atrodė su-
augusi ne pagal metus, mokėjo ben-
drauti su žmonėmis, ji lengvai gauda-
vo darbo. Tiesa, keramikos bendrovė-
je, kurioje ji pradžioje įsidarbino, at-
lygis būdavo menkas – vos 50 centų per
dieną. Kartu su drauge ji apsigyveno
nuomojamame kambaryje, kurio nuo-
ma kainavo 1 dolerį per savaitę. Bū-
damos jaunos, jos mokėjo ir pasi-
linksminti – nueidavo pasišokti į lie-
tuvių rengiamus vakarėlius, susiras-
davo ten draugų. 

Vėliau Tillie susirado geriau ap-
mokamą darbą skalbykloje, kur už-
dirbdavo 5 dolerius per savaitę. Po
kurio laiko iš pažįstamų išgirdusi,
kad Čikagoje yra įsikūrusi didžiausia
Amerikoje lietuvių bendruomenė, Teo-
filė pakėlė sparnus į šį miestą. 

Čikagoje mergina įsidarbino St.
Luke’s Hospital skalbykloje. Kartą,
stumdama skalbinių pilną vežimėlį, ji
pamatė aukštą, simpatišką jaunuolį,
kuris koridoriuje vokiškai kalbėjosi su
skalbyklos vyresniąja. Vaikinas ne-
galėjo nuleisti akių nuo jaunos dailios
skalbėjos. Tai buvo Andriejus (Andy)
Zlatarinskas, kurio šeima iš kartos į
kartą perduodavo nuo seno paveldimą
barono titulą. Andy buvo architektas,
kaip ir jo tėvas. 

Jaunajam baronui teko gerokai pa-
sistengti, net tris kartus pakviesti,
kol daili skalbėja sutiko su juo nueiti
į pasimatymą. 1918 metų balandį jiedu
susituokė. 

Likimo vingiai: architektas tapo
staliaus padėjėju

Jauna pora apsigyveno patogiame,
prašmatniais tuo metu madingais tam-
siais baldais ir Tiffany lempomis iš-
puoštame name Hyde Parke. Teofilei

Mark�Golden�spalvingą�savo�šeimos�gyvenimo�istoriją�papasakojo�muziejaus�viceprezi-
dentei�Sigitai�Balzekas.�

Šioje�nuotraukoje�Teofilė�ir�Andriejus�Zlatarinskai�–�laimingi�ir�nerūpestingi,�nes�gyve-
nimo�audros�jų�dar�laukė�ateityje.



5DRAUGAS 2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

džioji depresija. Nuomininkai neteko darbo, nebe-
galėjo mokėti už butus, Andy  neturėjo kaip sumokėti
mokesčių valstybei. Šeima vėl viską prarado, taip pat
ir savo pačių pastatytą namą, kuriuo jie taip didžia-
vosi, ir turėjo persikraustyti į mažą nuomojamą bu-
telį rūsyje. Tillie teko grįžti į darbą skalbykloje, kur
ji uždirbdavo tik tiek, kad vos užtekdavo maistui. Til-
lie nusprendė, kad jos sūnus Bruno turi augti geriau
aprūpintas, nei dabar. Todėl, viską apmąsčiusi, ryžosi
netikėtam žingsniui: nusprendė atidaryti slaptą už-
eigą, kurioje būtų prekiaujama tuo metu Amerikoje
draudžiamu alkoholiu (prohibicijos laikais tokios už-
eigos buvo vadinamos „speakeasy”).

Vyras, nenorėdamas pažeidinėti įstatymų, tam
nepritarė. Tačiau tą rytą, kai Bruno paprašė dar vie-
nos riekės duonos, bet jos namuose nebuvo, moteris
nusprendė nepasiduoti ir įgyvendinti savo sumany-
mą. Michigan Ave ir 108 gatvės kampe ji surado baro
nuomai tinkamą namą su rūsiu, kaip tik tinkamą šiai
nelegaliai veiklai. Ji neturėjo nei pinigų, nei leidimo
prekiauti, bet turėjo daug drąsos. 

Rajoną, kuriame stovėjo Tillie naujai veiklai pa-
sirinktas namas, kontroliavo jau spėjęs pagarsėti Či-
kagos gangsteris, tuo metu dar tik 31-erių, Al Capo-
ne. T. Zlatarinskas, ilgai nelaukusi, nuvyko pas jį į 22-
oje gatvėje esan tį viešbutį „Lexington”, kuriame
Didysis Al tvarkydavo savo verslo reikalus. Jauna mo-
teris, kurią didysis gangsteris pavadino „Little Lady”,
prisistatė „Grafiene Kamarauskas” (Countess Ka-
marauskas) ir pažadėjo jam padėti pasiekti Amerikos
lietuvių  alkoholio  mėgėjų rinką. Lietuvaitė  atvykusi
su pasiūlymu pirkti nelegalų alkoholį, nustebino
gangsterį savo drąsa. Jis pasiūlė būsimą pelną dalintis
pusiau, tačiau ji iškėlė savo sąlygas: jai reikia  tik al-
koholio tiekėjo ir jo paskolos verslo pradžiai. „O kas,
jeigu aš su tavimi nedirbsiu?” paklausė Didysis Al.

„Tuomet aš eisiu tartis su Bugs Moran”, – atsa-
kė lietuvė. Konkurento pavardę paminėjusi moteris
galėjo  tikėtis  bet  kokios Al Capone reakcijos. Bet šis
nusikvatojo ir sutiko Zlatarinskų „speakeasy” barui
tiekti alkoholį. Jiedu paspaudė vienas kitam rankas. 

Andy architekto žinios pravertė įrenginėjant
slaptą barą su besisukančia ant savo ašies siena, sun-
kiomis durimis ir kitomis gudrybėmis, kad galimo po-
licijos reido metu greitai pavyktų paslėpti visus
įkalčius. Zlatarinskų šeima vėl atsitiesė. Jų sūnus
Bruno ėmė lankyti Visų Šventųjų lietuvišką mokyklą,
o Tillie svajojo apie tai, kad jos vienturtis taps kunigu.
Teofilės mokėjimas gaminti ir šeimininkauti, Andy
sumanumas, sugebėjimas susitarti su policijos pa-
reigūnais lėmė, kad Zlatarinskų baras klestėjo. Jame
lankydavosi ir tose apylinkėse tuo metu gyvenusių lie-
tuvių. 

Prieš mirtį paslėpė pinigus

Kai buvo panaikinta prohibicija, 1933 metais
šeimos slaptas verslas „išėjo iš pogrindžio” – „spea-
keasy” tapo legaliu restoranu su puikaus skonio
maistu ir dabar jau legaliais gėrimais. Jis buvo pa-

vadintas „Green Tavern”. Jame Teofilė gamindavo
savo lietuviškus patiekalus. Lengva jai  nebuvo, bet
norėjosi užsitikrinti kuo geresnę šeimos, o ypač sū-
naus Bruno ateitį. Būdamas puikus verslininkas, A.
Zlatarinskas ėmėsi ir kitokių verslų – atidarė spor-
to lažybų punktą, jo restorane laiką leisdavo ir jau-
ni švedai, vadinamieji „bukmekeriai” – lažybų tar-
pininkai. 

Andy, vėl pasinaudodamas savo išmone ir ar-
chitekto sugebėjimais, restorano rūsyje įkūrė slap-
tą vietą, kurioje slėpė pinigus. Didžiosios depresijos
laikai ir turto praradimas – patirtis, kuri buvo dar
neišdilusi iš atminties, todėl jis manė, kad pasitikėti
bankais neverta – gal nauja jų griūtis čia pat, gal lau-
kia už kampo? 

Kartą Andy pakvietė žmoną į rūsį, norėdamas

Mark�Golden,�Teofilės�anūkas,�sako,�kad�ši�močiutės�suknelė�–�ypatinga,�nes�buvo�pačios
sukurta.

,,Green�Tavern”�šeimininkai�–�Tillie�ir�Andy�–�už�baro.�Viršuje�–�fazanas,�kuriame�buvo�pa-
slėpta�nedidelė�dalis�vėliau�dingusių�šeimos�pinigų.�

Teofilės�suknelės�–�spalvingo�gyvenimo�liudininkės.��������Virginijos�Petrauskienės�ir�Golden�šeimos�archyvo�nuotraukos

parodyti pinigų slėptuvę, kurioje buvo kelios de-
šimtys tūkstančių dolerių. Ji buvo pavargusi – pa-
prašė, kad šis darbas būtų atidėtas rytdienai. 

Kitą, 1936-ųjų spalio 31-osios rytą, pagaminusi
pusryčius, Teofilė šūktelėjo vyrui, kviesdama prie
stalo. Jis neatsakė. Dar kartą šūktelėjusi, užlipo laip-
tais į antrą aukštą ir ten rado savo vyrą mirusį. Jam
tebuvo  tik 43 metai. Apie Andy Zlatarinsko mirtį
1936 metais pranešė „Draugas”. Al Capone iš kalė-
jimo atsiuntė gėlių puokštę, taip parodydamas pa-
garbą Zlatarinskų šeimai. Tų pinigų, kuriuos iš-
moningai paslėpė Andy, Teofilė taip ir nebesurado,
nors išieškojo kiekvieną rūsio centimetrą. Tiesa, 500
dol. ji surado paslėptus fazano iškamšoje, puošusioje
barą.

grįžęs sukūrė šeimą. Bet čia jau atskira istorija.  
Teofilė mirė būdama 87-erių. Apie jos mirtį pra-

nešė ne tik „Draugas”,  bet ir „Chicago Tribune”. O
viso gyvenimo istorija buvo surašyta ir padovano-
ta Balzeko lietuvių kultūros muziejui jos anūko Mark
Golden iniciatyva. 

Esame ir anksčiau rašę, kad į Balzeko lietuvių
kultūros muziejų atkeliauja daiktai, saugantys nuo-
stabiausias istorijas. Tokios yra kunigaikštytės ba-
ronienės Teofilės Zlatarinskas suknelės. Jos kol
kas bus saugomos archyve šalia kitų ne mažiau nuo-
stabesnes istorijas menančių muziejui padovanotų
apdarų. Kada nors šios suknelės taps nuostabios pa-
rodos eksponatais ir savo istorijas papasakos lan-
kytojams. 

Suknelių istorijos – ir muziejaus lankytojams

Tai tik dalis spalvingo Teofilės Zlatarinskas gy-
venimo. Po vyro mirties ji po kurio laiko ištekėjo ant-
rą kartą. Tačiau nesėkmingai – antrasis vyras buvo
toks, kuris moka pinigus išleisti, bet nenori pats jų
uždirbti. Jie išsiskyrė. Restorano reikalai ėmė pras-
tėti, nes Teofilė nemokėjo taip gerai tvarkyti vers-
lo reikalų, kaip tą darydavo jos Andy. Vėliau ji dir-
bo, dalyvavo lietuviškoje veikloje, buvo kelių chorų,
tarp jų ir garsaus išeivijos muziko A.Vanagaičio va-
dovaujamo, dainininkė.

Čia išsamiau papasakotas su muziejui padova-
notomis suknelėmis susijęs Teofilės gyvenimo lai-
kotarpis. Ji išaugino sūnų, kuris taip ir netapo ku-
nigu. Bruno dalyvavo Antrajame pasauliniame kare,



2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS6

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

RITA BIELIAUSKIENĖ

Pandemija pakeitė mūsų bendravimą ir veikimą. Svarstėme,
kaip galime šią nelinksmą padėtį pakeisti. Sugalvojome veikti
kartu! Visos veikiančios JAS kuopos susibūrė ir nutarė ben-

drauti virtualiai. Norime palaikyti ryšius tarp kuopų narių ir sto-
vyklos draugų. Be to, supratome, kad bus gera proga pritraukti jau-
nučius, kurie gyvena toli nuo kuopų ir kuriems sunku dalyvauti
eilinėje ateitininkų veikloje. Kol kas užsiregistravo 84 jaunučiai iš
visos Šiaurės Amerikos! 

Pirmasis virtualus susirinkimas vyko sekmadienį, spalio 11 d.
Studentė Nerija Čuplinskaitė mielai ir entuziastingai sutiko vesti
susirinkimą. Virtualus formatas davė mums progą pakviesti vado-
vus, gyvenančius JAV. Net 12 vadovų prisidėjo prie pirmojo susirin-
kimo:

Vasara�Kulbytė,�studijuojanti�University�of�New�Mexico
Gabija�Petrulytė,�studijuojanti�George�Washington�University
Gabija�Šlutaitė,�studijuojanti�Depaul�University
Elzė�Tarasevičiūtė,�Riverside�High�School�moksleivė
Ieva�Tarasovaitė,�studijuojanti�University�of�Illinois�Chicago
Inga�Žliobaitė,�studijuojanti�University�of�Arizona
Gilius�Aleksa,�studijuojantis�University�of�Illinois�Urbana�Champagne
Benediktas�Bieliauskas,�Riverside-Brookfield�High�School�moksleivis
Vėjas�Čuplinskas,�St.�Xavier�University
Rytas�Kulbis,�University�of�New�Mexico
Benas�Mongirdas,�Benet�Academy�moksleivis
Vidas�Sasnauskas,�University�School�Ohio�moksleivis

Prie pirmojo susirinkimo prisijungė apie 50 jaunųjų ateitinin-
kų. Susirinkimą pradėjome a. a. kun. Arvydo Žygo kvietimu
,,Ateikite”, iš kurio paimtas ir Ateitininkų metų šūkis – ,,Ateikite
kurti”. Pakalbėjome, kaip mes šiais laikais galime būti kūrybingi.
Kaip įprasta kuopų susirinkimuose, ,,uždegėm” penkias principų
žvakes ir pasvarstėme, kaip kiekvienas ateitininkų principas svar-
bus pandemijos laikotarpiu. Pasidžiaugėme, kad jaunieji ateitinin-
kai susirinko iš visos Šiaurės Amerikos – žiūrėdami į žemėlapį
žymėjome, kuriuose miestuose gyvena jaunučiai. Tada susipažino-
me su vadovais. Norėjome išsiskirstyti į būrelius pagal amžių, bet,

Kovo�mėnesį�prasidėjus�pandemijai�jaunųjų�ateitininkų�kuopų�veikla
sustojo.�Buvo�atšaukti�susirinkimai,�tradicinės�šeimų�šventės,�vasaros
stovyklos.�Jau�gana�neveiklos!�Jaunųjų�ateitininkų�sąjungos�valdyba
suorganizavo�studentus�ir�moksleivius�vadovus,�kurie�sukvietė�jaunučius
į�virtualų�susirinkimą.�Jaunųjų�ateitininkų�sąjungos�(JAS)�centro�valdybos
pirmininkė�Rita�Bieliauskienė�dalijasi�pirmojo�visos�Šiaurės�Amerikos
jaunųjų�ateitininkų�virtualaus�susirinkimo�įspūdžiais.

Neįprasti laikai,
neįprasta veikla

Visi�žino,�kad�veikla�prasideda�susėdus�prie�valgomojo�stalo.�Štai�studentė�Nerija�Čuplinskaitė�(de-
šinėje)�praveda�pirmąjį�Šiaurės�Amerikos�žemyno�jaunųjų��ateitininkų�virtualų�susirinkimą,�o�JAS
pirmininkė�Rita�Bieliauskienė�stebi�susirinkimo�eigą.�������������������������������� Vyto�Čuplinsko�nuotrauka

Užpildykime�žemėlapį�jaunaisiais�ateitininkais.�Colorado,�Texas,�Florida�ir�kitos�neatstovaujamos
valstijos�bei�Kanados�provincijos�atsiliepkite!�Visi�mokyklinio�amžiaus�vaikai�kviečiami�dalyvauti
ateitininkų�veikloje.�Parašykite�Ritai�Bieliauskienei�el.�paštu�ritarack@gmail.com.�

Metinis Š. Amerikos
Ateitininkų suvažiavimas

gruodžio 6 d.

Metinis�Šiaurės�Amerikos�ateitinin-
kų�(Lithuanian�Catholic�Federation�Atei-
tis,� Inc.)�suvažiavimas�šaukiamas�2020
gruodžio�6�d.,�sekmadienį,�1�val.�p.�p.�(Či-
kagos�laiku,�CST).�Dėl�COVID-19�pavojaus
suvažiavimas�vyks�virtualiai.�

Darbotvarkėje� numatyta� metinė
veiklos�ir�finansų�ataskaitos,�tarybos�na-
rių� ir�kontrolės�komisijos� rinkimai.�Su-
važiavime�turi�teisę�dalyvauti�ir�balsuo-
ti�Moksleivių,�Studentų�ir�Sendraugių�są-
jungų�nariai.�Siūlymai�dėl�įstatų�keitimo
pristatomi�Tarybai�(saat@ateitis.org)�ne
vėliau�kaip�š.�m.�spalio�17�d.��

Daugiau�informacijos�apie�prisijun-
gimą�ir�darbotvarkę�bus�paskelbta�šį�mė-
nesį.

Š. Amerikos Ateitininkų tArybA

deja, dėl techninių kliūčių to padaryti nepavyko. Nenusiminėme, o kūrybingai iš -
sprendėm šią problemą –  visi kartu sužaidėm žaidimą, kurio metu geriau susipažino-
me viens su kitu.

Jaunųjų ateitininkų sąjungos valdyba nori, kad per šiuos veiklos metus jaunieji
ateitininkai galėtų susitikti ir virtualiai pabendrauti, bet taip pat norime skatinti
kūrybingumą. Jau numatėme kelis projektus. Prašysime, kad būreliai kurtų filmukus,
kuriuos vėliau sujungsime į filmą. Susirinkimo metu parodėm Nerijos Čuplinskaitės
sukurtą pavyzdį.  Žinome, kad jaunimui patinka žaisti ,,Minecraft” kompiuterinį žai-
dimą. Planuojame jį sužaisti sukurdami Dainavos stovyklavietę. 

Jaunųjų ateitininkų sąjungos valdyba yra dėkinga Nerijai ir visiems vadovams,
kurie sutiko dirbti su jaunimu. Labai laukiame kito subuvimo ir tikimės, kad techno-
logija bus mums palankesnė!



2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

SKAUT YBĖS  KELIAS

SESĖ FIL. RIMA LINTAKAITĖ

Šiais�metais�prasidėjo�skautavimo�metai�visai�naujai
–�bendraujant� ir�susitinkant�virtualiai,�per� ,,Zoom”
programą.�Po�to,�kai�šių�metų�kovo�mėnesį�dėl�pa-
saulinės�COVID-19�pandemijos�buvo�paskelbtas�ka-
rantinas,�mes,�skautai,�jau�pripratote�prie�virtualių�su-
eigų,�renginių�ir�net�stovyklų�(ypač�įsimintina�buvo
Aušros�Vartų-Kernavės�tunto�,,Zoom”�stovykla).�Tuo
metu�net�neįtarėme,��kad�ir�ateinančiais�skautavimo
metais�sueigos�bus�virtualios.�Taigi,�rugpjūčio�pra-
džioje�tuntas�nutarė�tęsti�virtualias�sueigas,�nes�ne-
žinojome,�kada�tikrai�saugiai�ir�nebijodami�galėsime
visos�susitikti�kartu�skautauti.�

Aušros Vartų-Kernavės tunto Živilės patyrusių
skaučių draugovė nuo pat pradžios pandemijos
skautauja virtualiai, tai buvo lengva vėl ,,įšok-

ti” atgal į programą. Keletas pirmų sueigų buvo skir-
tos metų planavimui. Paprastai jų metu sesės su-
planuoja kassavaitinių sueigų datas ir temas bei ap-
taria, kas jas praves. Mes renkamės įvairias skau-
tiškas temas, pavyzdžiui: ,,Kas yra skautai?”, ,,Kuo

skiriasi skautė nuo patyrusios skautės” ir kt. Ne-
pamirštame ir smagių žaidimų. Taigi, sesės supla-
navo sueigas, ir nutarė per pirmąsias kelias sueigas
atlikti papročių ir Lietuvių skautų sąjungos (LSS)
struktūros specialybių aptarimus.  

Papročių aptarimo sueigai sesės padarė skaid-
res apie lietuvių šventes ir papročius. Jos turėjo pa-
daryti bent dvi skaidres su aprašymais ir nuotrau-

P. S. VILIJA JURGUTIENĖ

Detroito�Gabijos�ir�Baltijos�tunto�veik-
los�metai�prasidėjo�gražią�rugsėjo�po-
pietę�Dievo�Apvaizdos�parapijos�kieme.
Nors�neturėjome�progos�stovyklauti�visi
kartu�per�vasarą,�Detroito�skautai�gy-
vavo�ir�naujų�veiklos�metų�atidarymas
buvo�gražus�atsinaujinančios�veiklos�tę-
sinys.

Norinčios gerai užbaigti savo vyr.
skaučių kandidačių programą ir
rimtai užsibrėžusios įgyvendinti

skaučių aštuntą įstatą, kuriame sako-
ma: ,,skautė linksma, susivaldo ir ne-
nustoja vilties”, Gabijos tunto vyr.
skautės kandidatės suruošė paukšty-
čių, vilkiukų ir skautų vasaros iškylas
gamtoje. Vedamos sesės Koletos Ba-
rauskaitės, paukštytės gamino gaireles,
žygiavo per mišką ir žaidė smagius ke-
lio ženklų žaidimus. Sesė Olivia Duo-
baitė pravedė žygį ir baidarių iškylą
skautėms. Sesė Kamilė Barauskaitė-
Sulkson kartu su brolijos vadovais va-
dovavo vilkiukų ir skautų baidarių ir
žuvavimo iškylai. Visoms draugovėms
buvo be galo smagu susiburti, pasi-
džiaugti vasaros akimirkoms ir pa-
justi tą gražų skautišką jausmą būnant
gamtoje kartu.

Sesės Koleta, Olivia ir Kamilė va-
saros pabaigoje galėjo pasidžiaugti,

užsidirbusios mėlyną kaklaraištį. Įžo-
dis buvo prasmingas, jame prisiminti
mūsų sesių ypatingi metai. Vyr. skau-
tė, skaučių vadė sesė Aida Adomkai-
tienė vyr. skaučių vaišių, vykusių Die-
vo Apvaizdos parapijoje praėjus kele-
tui savaičių po įžodžio, pasakė, kad dėl
koronos pandemijos buvo nelengvas
metas.  Ji kalbėjo, kad gyvenimas grei-
tai pasikeitė ir būtų buvę lengva atsi-
sakyti vyr. skaučių programos. Bet
sesės norėjo ją tęsti – nusprendė toliau
dirbti. Rengė virtualias  sueigas, or-

Pradedame naujus veiklos metus

Živilės draugovė: keista metų pradžia  komis – lietuviškai! Nors ir visos moka kalbėti, ta-
čiau rašyti ir skaityti lietuviškai nėra lengva. Juk gy-
vename čia, Amerikoje ir mokomės amerikietiško-
se mokyklose, tad dažniausiai kalbame anglų kalba.
Taigi,  pristatyti temą lietuvių kalba nėra lengva, o
kai kurioms tai tikras iššūkis. Skautų veikla ir su-
sibūrimai yra geriausia vieta išbandyti naujus da-
lykus. Taigi, per kassavaitinę sueigą pristatydamos
švenčių temą, sesės truputį jaudinosi. 

Po Papročių specialybės sueigos živilietės pa-
kvietė sesę Daivą Chauhan, LSS Seserijos vadę,
pravesti LSS Struktūros aptarimą. Sesė Daiva pasi-
ūlė skautišką žaidimą, kurio metu turėjome parodyti
pirštais, kiek dalių yra kiekvienoje grupėje, kurią
sesė Daiva pasako. Visi atsakymai buvo 3 – LSS su-
trumpinimas, LSS šakos, kiek pirštų iškeliam saliutui
ir t. t. Buvo smagu pagalvoti, kad ateityje bus viską
lengviau prisiminti. Sesė Daiva toliau papasakojo
apie skirtingas skautijos šakas, paaiškino skirtumą
tarp Tarybos ir Pirmijos,  supažindino su LSS struk-
tūros schema. Ji davė uždavinį kiekvienai sesei nu-
piešti savo LSS struktūros schemą; sesė Daiva pata-
rė nupiešti medį, bet ir skatino seses kūrybingai pa-
galvoti. Dauguma sueigoje dalyvavusių skaučių nu-
piešė medį ir tik viena sesė nupiešė mažus pyragė-
lius!

Živilietės labai laukia ateinančių metų. Jiems jau
yra suplanavusios keletą iškylų, stovyklų ir vajų.

Daiva�Chauhan�pasakoja�apie�skirtingas�LSS�šakas.
Rimos�Lintakaitės�nuotr.

Detroito vadovų kursus prisimenant.   Vilijos�Jurgutienės�nuotr.

ganizavo iškylas jaunesnėms sesėms ir
broliams, laikydamosi saugumo tai-
syk lių. ,,Jos sąžiningai atliko savo pa-
reigas, ne tik atsakingai, bet ir su šyp-
sena”, –  sakė A. Adomkaitienė.

Vasaros pabaigoje netrūko veiklos
mūsų patyrusiems vadovams. Rugsė-
jo gale vyko Detroito vadovų kursai,
per kurios buvo pagerbti ir apdovanoti
Detroito vadovai, sėkmingai užbaigę
GAVM kursus. Miglė Orentaitė, Stasys
Orentas ir Michelle Harp – visi sąži-
ningai dirbo savo užsibrėžtus draugi-
ninkų darbus, todėl buvo džiugu jiems
įteikti užbaigimo sagutes. Po vadovų
rikiuotės visi vadovai skyrė laiko at-

naujintai brolio Gintaro Plačo ,,Drau-
gininkų knygai”, kurią radome Det-
roito archyvuose ir ją perspausdinome.
Buvo tikrai naudinga susipažinti su
praeityje sukaupta patirtimi, taip pat
pasikalbėti apie tunto veiklą ir pasi-
džiaugti gamta bei vienas kito skau-
tiška draugyste. 

Dabar jau veiklos metai prasidėjo
ir einame pirmyn į naujus užsibrėžtus
darbus! Sveikiname visus vadovus ir
dėkojame jiems už jūsų pastangas ir
energiją!

P. s. Vilija Jurgutienė – Detroito
Gabijos tunto tuntininkė.

sesė koleta sveikina naujas pauštytes kan-
didates įstojusias į draugovę. 

Aidos�Adomkaitienės�nuotr.

sėkmingai užbaigę Gintaro Ąžuolo Vadovų
kursus miglė orentaitė, stasys orentas ir mi-
chelle Harp. Lino�Orento�nuotr.

naujos Gabijos tunto vyr. skautės: kamilė ba-
rauskaitė-sulkson, olivia Duobaitė ir kole-
ta barauskaitė.            Eglės�Garbenis�nuotr

sesė olivia praveda skaučių baidarių iškylą. Aidos�Adomkaitienės�nuotr.



2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Keičia�paveiktų�šalių�sąrašo�sudarymo�metodiką
Vilnius (Mano vyriausybė) – Kei-

čiasi paveiktų šalių sąrašo sudarymo
tvarka, pranešė Sveikatos apsaugos
ministerija (SAM). 

Nuo šiol paveiktomis bus laikomos
ir į sąrašą įtraukiamos tos šalys, kurių
14 dienų sergamumo koronavirusu
(COVID-19) rodiklis yra daugiau nei 10
proc. didesnis negu Lietuvos, o verti-
nant trečiąsias šalis bus įtraukiami pa-
pildomi kriterijai.

Ši naujovė priimta įvertinus tai,
kad, prastėjant epidemiologinei situa-
cijai Lietuvoje, tikslinga į paveiktų ša-
lių sąrašą įtraukti tik tas šalis, kurio-
se užsikrėtimo koronavirusu (COVID-
19) rizika yra didesnė nei Lietuvoje.

Lietuvai sudarant paveiktų šalių
sąrašą, trečiosios šalys bus vertinamos
atskirai. Joms taikomi papildomi kri-
terijai: testavimo apimčių rodiklis,

teigiamų testų rezultatų procentas,
informacijos prieinamumas, hospita-
lizacijos rodiklis ir įvežtinių atvejų iš
konkrečios šalies į Lietuvą skaičius.

Dabar izoliuotis nebereikės atvy-
kus iš Estijos, Bulgarijos, Graikijos,
Italijos, Norvegijos, Vokietijos, Farerų
salų ir dar keturiolikos valstybių. At-
naujintame paveiktų šalių sąraše taip
pat nebeliko Bolivijos, Kosovo, Turki-
jos, Filipinų, Gvatemalos, Jamaikos,
Kirgizijos, Namibijos, Surinamo, Mer-
gelių salų, Pietų Afrikos Respublikos,
Terkso ir Kaikoso, Trinidado ir Toba-
go bei Venesuelos.

Pažymėtina, kad į Lietuvą atvykus
iš kaimyninių Baltijos šalių – Latvijos
bei Estijos – izoliacija nėra privaloma.
Tuo metu Lenkija išlieka paveiktų ša-
lių sąraše, tačiau taip pat išlieka šiai
šaliai iki šiol taikytos išimtys.

Triukšmadariai�turėtų�sunerimti
Vilnius (ELTA) – Seimas bendru

sutarimu pritarė  Administracinių
nusižengimų kodekso pataisoms, ku-
riomis siekiama padidinti baudas
triukšmadariams.

Tam, kad kodekso pataisos būtų
priimtos, reikalingas dar vienas bal-
savimas – priėmimo procedūra. 

Pagal siūlomą projektą, Triukšmo
valdymo įstatymo ir kitų teisės aktų,
reglamentuojančių triukšmo valdymą,
nevykdymas ar pažeidimas užtraukia
baudą nuo 100 eurų iki 600 eurų. Už
tokį administracinį nusižengimą, pa-
darytą pakartotinai, siūloma bausti
nuo 500 eurų iki 1 tūkstančio eurų.

Šiuo metu Triukšmo valdymo įsta-
tymo ir kitų teisės aktų, reglamen-
tuojančių triukšmo valdymą, nevyk-
dymas ar pažeidimas užtraukia baudą

nuo 50 eurų iki 300 eurų, padarytas pa-
kartotinai – nuo 280 eurų iki 600 eurų.

Jeigu Seimas pritartų, padidėtų
baudos ir už savivaldybių tarybų pa-
tvirtintų triukšmo prevencijos viešo-
siose vietose taisyklių nesilaikymą. Pa-
gal siūlomą projektą, tai užtrauktų
baudą nuo 150 eurų iki 600 eurų, toks
administracinis nusižengimas, pada-
rytas pakartotinai, užtrauktų  baudą
nuo 500 eurų iki 1 tūkstančio eurų.

Šiuo metu savivaldybių tarybų
patvirtintų triukšmo prevencijos vie-
šosiose vietose taisyklių nesilaiky-
mas užtraukia baudą nuo 80 eurų iki
300 eurų, padarytas pakartotinai – už-
traukia baudą nuo 300 eurų iki 600
eurų.

Siūloma, kad naujas teisinis regu-
liavimas įsigaliotų 2021 m. sausio 1 d.

Restauruotas�Palangos�Kurhauzas�atvers�duris�
Palanga (Savivaldybės inf.) – Spa-

lio 17 diena Palangoje bus neeilinė – iš
pelenų prikelta medinė Kurhauzo da-
lis atvers duris visuomenei. 

„Kurhauzo atgimimas tik patvir-
tina teiginį, kad svajonės, jei labai
norėsi bei atkakliai sieksi tikslo, tikrai
pildosi”, –  džiaugėsi Palangos miesto
meras Šarūnas Vaitkus. 

Palangos centras ties Vytauto ir J.

Basanavičiaus gatvių sankirta jau su-
spindo naujomis spalvomis – per pus-
trečių metų atgimė ir visu grožiu at-
siskleidė restauruota medinė Kur-
hauzo dalis. Mediniais raižiniais iš tolo
akį traukianti bei sujungta su dar
2013 m. restauruota mūrine dalimi, iš
pelenų prikelta medinė pastato dalis
Kurhauzui pagaliau grąžino pirminį jo
veidą.

Per�medžioklės�sezoną�leista�sumedžioti�175�vilkus
Vilnius (Aplinkos ministerijos

inf.) – Šiam, 2020–2021 m., medžioklės
sezonui, kuris prasidėjo spalio 15 d., nu-
statė 175 vilkų sumedžiojimo limitą.

Toks limitas nustatytas, remiantis
vilkų populiacijos būklės stebėsenos
duomenimis, atsižvelgus į mokslinin-
kų atliktų tyrimų rezultatus. 

Vilkas yra saugoma rūšis ES ir
daugelyje kitų valstybių. 

Pagal tarptautinius įsipareigoji-
mus Lietuva privalo užtikrinti palan-
kią šios rūšies apsaugos būklę, todėl
vilkų medžioklė ribojama nustatant ne

tik leistiną medžioklės terminą, bet ir
sumedžiojimo limitą.   

Reguliuoti vilkų populiaciją reikia
apdairiai, nes šie žvėrys atlieka labai
svarbų vaidmenį ekosistemoje. Nai-
kindami lapes, mangutus ir kitus smul-
kesnius plėšrūnus, jie padeda išsaugo-
ti  nykstančias,  ant  žemės  perinčių
paukščių rūšis – kurtinius, tetervi-
nus, jerubes. 

Vilkai turėtų prisidėti ir stab-
dant elninių žvėrių populiacijos augi-
mą. Ji pastaraisiais metais šalyje pa-
gausėjo kelis kartus. 

Kandidatė�į�viceprezidentus�K.�Harris�atšaukia�renginius
Washingtonas (ELTA) – Demok-

ratų kandidatė į JAV viceprezidento
postą Kamala Harris dėl dviejų koro-
naviruso atvejų savo aplinkoje stabdo
šią savaitę numatytas rinkimų kam-
panijos keliones. Tai grynai atsargumo
priemonė, pabrėžė jos rinkimų šta-
bas.

Sužinota, kad virusu užsikrėtė K.
Harris komunikacijos vadovė Liz Allen
ir vienas lėktuvo įgulos narys. 

K. Harris neprivalo karantinuotis,
nes ji neturėjo tiesioginio kontakto su
infekuotais asmenimis. Nepaisant to,
ji atsisakys kelionių ir apsiribos ren-
giniais internetu.

ES�skelbs�sankcijas�A.�Lukašenkai�
Briuselis (BNS) – Baltarusijos

prezidentas Aliaksandras Lukašenka
tikrai bus įtrauktas į būsimą Balta-
rusijos pareigūnų, kuriems taikomos
sankcijos, sąrašą, tačiau kol kas neži-
nia, kada tas sąrašas pasirodys, pa-
reiškė Europos Sąjungos diplomatijos
vadovo Josep Borrell atstovas Peter
Stano. 

Jis priminė J. Borrell pasisakymą
anksčiau spalio mėnesį vykusioje
spaudos konferencijoje: „Šiandien mi-
nistrai patvirtino, kad ponas A. Lu-
kašenka neturi jokio demokratinio le-
gitimumo, ir uždegė ‘žalią šviesą’ pa-
siruošimui kitam sankcijų paketui, į
kurį bus įtrauktas pats Lukašenka.”

Spalio 12 dieną Liuksemburge su-
sitikę 27 šalių ministrai patvirtino iš-
vadas dėl įvykių Baltarusijoje, pa-
tvirtindami ES pasirengimą imtis

sankcijų prieš Baltarusijos oficialius
pareigūnus.

ES Tarybos ministrų išvadose sa-
koma, kad „ES yra pasirengusi imtis to-
lesnių ribojančių priemonių prieš or-
ganizacijas ir aukšto rango pareigūnus,
įskaitant Aliaksandrą Lukašenką”.

ES užsienio reikalų ministerijų va-
dovai pakartojo, kad „rugsėjo 9 dieną
vykę prezidento rinkimai nebuvo nei
laisvi, nei teisingi, todėl Aliaksandras
Lukašenka neturi jokio demokratinio
legitimimumo”.

Baltarusijoje daugiau kaip du mė-
nesius tęsiasi masinės protesto akcijos
po suklastotų rugpjūčio 9-osios prezi-
dento rinkimų, Jų nugalėtojų buvo
paskelbtas A. Lukašenka, užimantis
prezidento postą nuo 1994 metų. Pro-
testų dalyviai šiuos rinkimus laiko
suklastotais.

ES�sankcionavo�dar�šešis�Rusijos�pareigūnus
Briuselis (ELTA) – Europos Są-

junga (ES) įvedė sankcijas šešiems
Rusijos pareigūnams ir vienai orga-
nizacijai dėl opozicijos lyderio Alek-
sejaus Navalno apnuodijimo.

Sąrašas apima aukščiausio rango
pareigūnus. 

Į juodąjį sąrašą įtrauktas Rusijos
federalinės saugumo tarnybos vadovas
Aleksandras Bortnikovas ir buvęs
premjeras, prezidento administraci-
jos vadovo pirmasis pavaduotojas Ser-
gejus Kirijenka, taip pat gynybos mi-
nistro pavaduotojai Pavelas Popovas ir
Aleksejus Krivoručka, prezidento pa-
siuntinys Sergejus Menjaila ir Krem-
liaus pareigūnas Andrejus Jarinas.

Remiantis sankcijomis, įšaldomas
jų finansinis turtas Europos bankuo-
se ir draudžiama keliauti į ES.

Sąraše, be kita ko, atsidūrė Vals-
tybinis organinės chemijos ir techno-
logijų mokslinių tyrimų institutas. 

Didžiosios Britanijos vyriausybė
taip pat paskelbė taikysianti ES pa-
rengtas sankcijas aukšto rango Rusijos
pareigūnams.

Be to, sankcijos taikomos Rusijos
prezidentui Vladimirui Putinui arti-

mam magnatui Jevgenijui Prigožinui,
„kuris yra atsakingas už aktyvią už-
sienio samdinių veiklą Libijoje bei dau-
gelį JT ginklų embargo pažeidimų”.

Didžioji Britanija sausį išstojo iš
Europos Sąjungos, tačiau tebėra sais-
toma bloko taisyklių besitęsiant po
„Brexit” įsigaliojusiam pereinama-
jam laikotarpiui, kuris baigsis gruo-
džio 31 dieną.

A. Navalnas rugpjūtį blogai pasi-
juto lėktuve, skridusiame į Maskvą iš
Sibiro miesto Tomsko, kur opozicio-
nierius agitavo prieš vietos valdžios
rinkimus. Vėliau jis buvo nugabentas
į Vokietiją gydymui.

Vokietijos ekspertų atlikti tyri-
mai, kurių išvadas vėliau patvirtino
Prancūzija, Švedija ir OPCW, rodo,
kad A. Navalnas buvo apnuodytas ko-
vine medžiaga „Novičiok”.

Tos pačios grupės nuodai buvo
panaudoti užpuolant buvusį Rusijos
dvigubą agentą Sergejų Skripal ir jo
dukrą 2018 metais Anglijoje. Londonas
ir jo sąjungininkai tuomet dėl to inci-
dento apkaltino Maskvą, o ir taip
įtempti diplomatiniai ryšiai dar la-
biau pablogėjo.

Prancūzijoje�įvedama�komendanto�valanda
Paryžius (ELTA) – Prancūzijos

prezidentas Emmanuel Macron pa-
skelbė, kad Paryžiuje ir kituose aš-
tuoniuose šalies miestuose įvedama
naktį galiosianti komendanto valanda,
taip siekiant pažaboti spartų korona-
viruso plitimą.

Komendanto valanda – nuo 9 val.
v. iki 6 val. ryto – galios mažiausiai ke-
turias savaites. Tai paveiks maždaug 22
mln. žmonių. Šalyje taip pat buvo pa-
skelbta ekstremali visuomenės svei-
katai padėtis.

Komendanto valanda galios sos-
tinėje Paryžiuje ir jo priemiesčiuose,
taip pat Marseille, Lyone, Lillyje, Saint-
Etienne, Roanne, Toulousoje, Grenob-
lyje ir Montpelliere. 

E. Macron pridūrė, kad ši COVID-
19 banga skiriasi nuo protrūkio pava-
sarį, nes virusas dabar išplito į visas

Prancūzijos dalis.
Pirmąją protrūkį Prancūzija su-

valdė įvedusi visuotinį karantiną.

Baigta�restauruoti�Palangos�Kurhauzo�medinė�dalis.� Palangos�savivaldybės�nuotr.

E.�Macron�paskelbė�apie�komendanto�va-
landos�įvedimą�Paryžiuje�ir�dar�aštuoniuo-
se�miestuose.������� Al�Jazeera�nuotr.



DRAUGAS 92020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Startuoti�politikoje�sunkiau�nei�patai-
kyti� į� krepšį.� Į� Seimą�patekti�panoru-
siems�Lietuvos�sporto�atstovams�pir-
masis�rinkimų�į�Seimą�turas�susiklostė
permainingai,�ir�tik�šį�taką�jau�pramy-
nę�buvę�sportininkai�užsitikrino�vietas
parlamente�dar�vienai�kadencijai.

Antroji Lietuvos religija – krep-
šinis nėra garantuotas bilietas
į Seimą. Kas ketverius metus į

parlamentarų gretas bandantys įsilie-
ti esami ir buvę krepšininkai kaskart
patiria nusivylimų. Ir šįkart krepši-
ninkai liko už ribos, garantuojančios
darbą Lietuvos įstatymų leidžiamo-
sios valdžios institucijoje. Krepšinio
žvaigždes subūrusi „Lietuva – visų”
partija patyrė triuškinamą nesėkmę ir
kaip komanda, ir pavieniui.

Būsimasis Seimas vėl turės olim-
pinį čempioną ir Europos čempionę.
Buvęs disko metikų karalius Virgilijus
Alekna ir daugkartinė Europos šach-
matų pirmenybių prizininkė Viktori-
ja Čmilytė-Nielsen išlaikė pozicijas,
kurios ir buvo tvirtos politikoje su Li-
beralų sąjūdžiu. Šios partijos lyderė V.
Čmilytė-Nielsen išlaikė pirmą pozici-
ją, V. Alekna ten liko ketvirtas, ir jie
abu bus tarp Seimo narių mandatus iš-
saugojusių liberalų kitos kadencijos
Seime.

V. Čmilytė-Nielsen dar turi progos
padėti savo komandai, nes vienman-
datėje apygardoje pateko į antrą turą,
surinkusi 28,7 proc. V. Alekna liko tre-
čias su 9,9 proc. balsų, bet Seimo durys
jam liko atviros dėl aukštos vietos Li-
beralų sąjūdžio sąraše.

Antrasis turas gali būti lemtingas
konservatoriui Sergejui Jovaišai. Bu-
vęs Lietuvos krepšinio rinktinės ir
Kauno „Žalgirio” žaidėjas surinko 22,2
proc. balsų ir pateko į antrą turą. S. Jo-
vaiša išlaikė 37 poziciją Tėvynės są-
jungos sąraše, tad dar įmanomas ir ant-
rasis takas – jam duris į Seimą gali at-
verti ir bendražygių sėkmė antrajame
rinkimų ture spalio 25 d.

Politinis debiutas nebuvo svaigus
pasaulio ir Europos dviračių treko
čempionei Simonai Krupeckaitei. To-
kyo olimpinėms žaidynėms (ketvirto-
sioms per karjerą) besirengianti dvi-
ratininkė įstojusi į Socialdemokratų
partiją liko ketvirta, surinkusi 10,2
proc. balsų. Tarp socialdemokratų ji
yra 25-oji, tad 37 m. atletė galės telktis
sportinės karjeros finišui.

Šimtai tūkstančių reklaminių buk-
letų ir reklaminiai klipai nepadėjo į po-
litinį judėjimą „Lietuva – visų” įsi-
traukusioms krepšinio žvaigždėms.
Tomo Pačėso vadovaujama partija ne-
peržengė 1 proc., surinkusi 0,96 proc.
balsų, ir liko keturiolikta tarp septy-
niolikos rinkimuose dalyvavusių par-
tijų. ,,Lietuva – visų” veidu tapę krep-
šinio treneriai ir krepšininkai nesu-
laukė pasitikėjimo ir vienmandatėje
apygardoje. Olimpinis čempionas Val-
demaras Chomičius aplenkė ministrą
Jaroslavą Narkevičių, bet vis tiek liko
šeštas su 5,4 proc. balsų Centro-Žalia-
kalnio apygardoje Kaune. Pats T. Pa-
čėsas liko septintas Pasaulio lietuvių
apygardoje, tesurinkęs 4,5 proc. balsų.
Praėjusį sezoną dar rungtyniavęs Ste-
ponas Babrauskas ir Alytaus „Dzūki-
joje” žaidžiantis Artūras Jomantas

savo apygardose tepelnė po 1 proc. bal-
sų Vilniaus apygardose. Daugiau bal-
sų (10,2 proc.) sulaukė dar vienas LKL
krepšininkas rinkimuose –  Simas
Galdikas, bet Klaipėdos „Neptūno” vi-
durio puolėjas liko penktas.

Tarp buvusių sportininkų dau-
giausiai vilčių patekti į Seimą turi
buvęs irkluotojas Jonas Pinskus (So-
cialdemokratų darbo partija), per pir-
mąjį turą surinkęs 25,1 proc., ir 23,9
proc. balsų gavęs buvęs bušido kovo-
tojas Kęstutis Smirnovas. Jo laukia ne-
paprasta užduotis – nustumti buvusį
premjerą ir Lietuvos moterų krepšinio
lygos buvusį prezidentą Algirdą But-
kevičių (31,8 proc.). 

Visų sporto atstovų rezultatai
Seimo rinkimuose: 

Tomas Pačėsas (krepšinio treneris
ir klubo savininkas, „Lietuva – visų”
partija) – 7 vieta (4,5 proc.). 

Gintautas Babravičius (buvęs Lietu-
vos futbolo federacijos viceprezidentas,
„Laisvė ir teisingumas”) – 8 vieta (1,5
proc.).

Karolis Bauža (dziudo Europos čem-
pionato prizininkas, „Laisvė ir teisin-
gumas”) – 6 vieta (7 proc.).

Saulius Skambinas (sportiniai šokiai,
„Laisvės partija”) – 6 vieta (6 proc.). 

Sergejus Jovaiša (buvęs krepšinin-
kas ir treneris, Tėvynės sąjunga) – 2
vieta (22,2 proc.). 

Jonas Pinskus (buvęs irkluotojas, So-
cialdemokratų darbo partija) – 1 vieta
(25,1 proc.). 

Ritas Vaiginas (buvęs sporto valdi-
ninkas, Socialdemokratų darbo parti-
ja) – 3 vieta (14,4 proc.). 

Valdemaras Chomičius (buvęs krep-
šininkas, dabar treneris, „Lietuva –
visų”) – 6 vieta (5,4 proc.). 

Steponas Babrauskas (krepšininkas,
„Lietuva – visų”) – 14 vieta (1 proc.). 

Artūras Jomantas (krepšininkas,
„Lietuva – visų) – 12 vieta (1 proc.).

Vydas Gedvilas (buvęs krepšinio
treneris, Žaliųjų partija) – 8 vieta (3,1
proc.).

Viktorija Čmilytė-Nielsen (buvusi
šachmatininkė, Liberalų sąjūdis) – 2
vieta (28,7 proc.). 

Virgilijus Alekna (buvęs lengvaatle-
tis, Liberalų sąjūdis) – 3 vieta (9,9
proc.). 

Paulius Malžinskas (buvęs futbolo tei-
sėjas, dabar futbolo valdininkas, Li-
beralų sąjūdis) – 5 vieta (4,6 proc.).

Dainius Kepenis (sporto funkcio-
nierius, Valstiečių ir žaliųjų partija) –
4 vieta (10,5 proc.). 

Simas Galdikas (krepšininkas, Dar-
bo partija) – 5 vieta (10,2 proc.). 

Simona Krupeckaitė (dviratininkė,
Socialdemokratų partija) – 4 vieta (10,2
proc.). 

Algirdas Raslanas (irklavimo teisė-
jas, Socialdemokratų partija) – 5 vieta
(11,7 proc.). 

Kęstutis Smirnovas (buvęs bušido ko-
votojas, graplingo įkūrėjas, Valstiečių
ir žaliųjų sąjunga) – 2 vieta (23,9 proc.).

Daugiamandatėje apygardoje po-
litinių partijų sąrašuose buvo ir dau-
giau sporto atstovų. Olimpinis prizi-
ninkas, buvęs vienas labiausiai titu-
luotų šiuolaikinės penkiakovės atletų
Edvinas Krungolcas Tėvynės sąjungos
sąraše liko 82-as. Laisvės partijos nariai

– buvęs krepšinio inspektorius Vy-
tautas Kukarskas ir buvęs krepšinin-
kas Linas Kvedaravičius liko trečiaja-
me dešimtuke tarp savų. Dar kelių
sporto atstovų partijos į Seimą nepa-
teko. ŠMM sporto viceministrė Kor-

nelija Tiesnesytė, olimpinis plaukimo
prizininkas Arvydas Juozaitis, krep-
šinio specialistas Rūtenis Paulauskas,
Audra Ginelevičienė irgi pretendavo
tik daugiamandatėje apygardoje, bet jų
partijos liko už Seimo durų.

Po�10�m.�trukusio�titulų�bado�Los�An-
geles�,,Lakers”�krepšininkai�vėl�nudažė
NBA� padangę� auksine� ir� purpurine
spalvomis.�Įspūdingai�po�pralaimėjimo
penktajame� finalo� serijos� susitikime
atsitiesę�„Lakers”�įtikinamai�106:93�nu-
galėjo�Miami�,,Heat”�ir�triumfavo�seri-
joje�4–2.

„Lakers” tai – jau 17-asis titulas
nuo 1947 m. gyvuojančio klu-
bo istorijoje. Pirmus penkis

trofėjus „ežerų” komanda iškovojo dar
egzistuodama Mineapolyje, o pastarą-
jį sykį stipriausia NBA lygoje Los An-
geles ekipa tapo 2010 m., kai jos vedliais
dar buvo Kobe Bryant ir Pau Gasol.

Pagal iškovotus titulus „Lakers”
prisivijo Boston ,,Celtics” – dabar šios
dvi komandos yra tituluočiausios NBA
istorijoje. Artimiausi jų persekiotojai
– „Chicago Bulls” – turi „tik” šešis NBA
titulus. 

Simboliška, jog į NBA viršūnę
„Lakers” sugrįžo tais pačiais metais,
kai žuvo klubo legenda K. Bryant. Bū-
tent jam finalinę sezono pergalę ir
čempionų titulą paskyrė „Lakers” ly-
deriai Anthony Davis ir naudingiausio
serijos krepšininko statulėlę atsiėmęs
LeBron James.

Po 29,8 taško, 11,8 atkovoto ka-
muolio ir 8,5 rezultatyvaus perdavimo

finalo serijoje rinkęs LeBron NBA
čempionu ir naudingiausiu finalų žai-
dėju tapo jau ketvirtą kartą karjeroje.
Daugiau NBA finalų MVP apdovano-
jimų per visą lygos istoriją iškovojo tik
Michael Jordan – šešis. L. James tapo
ir pirmuoju žaidėju, NBA finalų nau-
dingiausio žaidėjo trofėjų iškovojusiu
su trimis skirtingomis komandomis.
36-ąjį gimtadienį gruodį minėsiantis
nepailstantis karalius finalų MVP buvo
išrinktas vienbalsiai – už jį balsavo visi
11 tokią teisę turėjusių žurnalistų, ko-
mentatorių ir krepšinio specialistų.

Įdomu tai, kad netikėtu herojumi
šeštosiose finalo rungtynėse tapęs R.
Rondo tapo pirmuoju žaidėju lygos is-
torijoje, NBA čempionų titulą iškovo-
jusiu su dviem daugiausiai trofėjų
savo kolekcijoje turinčiomis koman-
domis – Los Angeles ,,Lakers” ir Bos-
ton ,,Celtics”. Su pastarosios apranga
titulu įžaidėjas džiaugėsi 2008 m.

Visos NBA atkrintamosios pirmą
kartą vyko vienoje vietoje – vadina-
majame „burbule” Orlande. Nuo liepos
rengtoje finalinėje sezono dalyje NBA
sugebėjo išvengti COVID-19 grėsmės –
pavojingu virusu neužsikrėtė nė vienas
žaidėjas ar komandų personalo narys.

Ateinantis NBA sezonas veikiau-
siai prasidės tik 2021-aisiais – manoma,
jog sezono pradžia gali nusikelti net iki
vasario mėnesio.

Sporto žmonės Seimo rinkimuose

Lietuvos�sportininkams�Seimo�rinkimuose�sekėsi�gerokai�prasčiau�nei�sporto�arenose.

„Lakers”�NBA�čempionais�tapo�17-ąjį�kartą,�o�LeBron�James�NBA�čempionu�ir�naudingiausiu
finalų�žaidėju�tapo�jau�ketvirtą�kartą�karjeroje.

„Lakers” – NBa čempionai



2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

VIOLETA MONKUS

Š.�m.�lapkričio�15�d.,�sekmadienį,�1�val.�p.�p.�pakvie-
sime�į�jautrios�muzikos�garsams�sielos�šventę.�Švč.
Mergelės�Marijos�Gimimo�bažnyčioje�bus�grojami
dviejų��kompozitorių�romantikų�Bedrich�Smetana�ir
Johannes� Brahms� fortepijoniniai� trio.� Juos� atliks
,,Renoir�Trio”�–�smuikininkė�Michelle�Wynton,�pianistas
Thomas�Zeman�ir�violončelininkas�William�Cernota.

Šiuos�abu�kūrinius�sieja�ne�tik�tai,�kad�tai�pirmieji
trio� abiejų� kompozitorių� –� B.� Smetana� ir� Johanes
Brams�–�kūryboje,�bet�ir�tai,�kad�jie�buvo�sukurti�be-
veik�tais�pačiais�metais,�kai�abu�kūrėjai�pergyveno�as-
menines�dramas.

B.Smetana – čekų nacionalinės klasikinės mu-
zikos pradininkas. Gimė aludario šeimoje
Bohemijoje, tada priklausiusioje Austrijos

imperijai. Anksti išmoko groti pianinu ir smuiku,
kartu su kitais šeimos nariais muzikavo styginiame
kvartete. Jaunuolis turėjo didelių svajonių, sakydavo,
kad nori ,,kurti kaip W. A. Mozart, o groti kaip F.
Liszt’', bet muzikos teorijos pradėjo mokytis būdams
tik devyniolikos. Su vengrų kompozitoriaus ir gar-
saus pianisto F. Liszt palaikymu ir finansine pagal-

ba B. Smetana įkūrė Prahoje muzikos mokyklą ir
buvo jos direktorius. Vėliau dirbo Švedijoje diri-
gentu. Būdamas 50-ties, muzikas staiga apkurto, ta-
čiau tai nesutrukdė jam kurti muziką. Tad B. Sme-
tana savo jėgas skyrė vien kūrybai. Šio kompozito-
riaus kūrybinis palikimas garsus operomis, kurių
jis sukūrė aštuonias, ir simfoninėmis poemomis, iš
kurių dažniausiai atliekama ,,Mano Tėvynė”.

Pirmą ir vienintelį fortepijoninį Trio g-moll Sme-
tana parašė 1855 metais po savo dukrelės mirties. Ji,
dar būdama ketverių metų, visus ste-
bino savo ypatingais muzikiniais ge-
bėjimais. Smetana rašė: ,,Niekas negali
atstoti Fritzi. Tai Angelas, kurį mirtis
pasivogė iš mūsų”. Tas laikotarpis
buvo labai skausmingas metas trisde-
šimtmečio kompozitoriaus gyvenime.
Jį sukrėtė dar kitų dviejų dukrelių
netektis ankstyvame jų amžiuje ir ne-
pagydoma žmonos Katerinos liga.

Kūrinį sudaro trys dalys: 1. Mode-
rato assai. Smuikas pradeda pagrin-
dinę temą. Muzikos nuotaika niūri ir
prislėgta, vėliau fortepijono pasažai
pereina į šviesesnį tembrą. Pabaigoje
vėl pasikartoja tamsi pradžios tema.

2. Allegro, ma non agitato. Švie-
sesnės nuotaikos negu pirma dalis.
Pirma tema žaisminga, antroji vedan-
ti į svajų pasaulį, bet pabaigoje pasi-
girsta gedulingi motyvai. 

3. Finale. Presto. Energinga trečioji dalis, kurioje
vis grįžtama prie liūdnų lyrinių violončelės intarpų.
Tema pereina į laidotuvių maršą, o pats finalas nu-
skamba mažorinėje dermėje lyg amžinybės nušvi-
timas.

Kūrinio premjera nebuvo kritikų sutikta pa-
lankiai, bet iš savo mentoriaus – F. Liszt – kompozi-
torius sulaukė gero įvertinimo. Autoriui buvo svar-

Skausmas praeina, grožis lieka

bi ir iškilaus kompozitoriaus Robert Schuman nuo-
monė apie jo kūrybą. Kartą jis turėjo progą pagroti
K. ir R. Schuman savo sukurtą sonatą fortepijonui,
deja, vokiečių muzikai įžvelgė kūrinyje didelę Ber-
liozo įtaką. 

Užtat R. Schuman buvo tas žmogus, kuris pla-
čiajai ir muzikinei visuomenei pristatė jauną kom-
pozitorių Johanes Brams, pamatęs jame didį talen-
tą. Mūsų dienomis visi žinome trijų didžiųjų B kom-
pozitorių grupę. Tai Bach, Beethoven ir Brams.

Johanes Brams gimė Hamburge profesionalaus
muzikanto ir siuvėjos šeimoje. Tėvas jam suteikė mu-
zikinio išsilavinimo pagrindus. Paauglystėje padė-
davo išlaikyti šeimą, grodamas restoranuo-
se ir teatruose. J. Brams anksti, būdamas vie-
nuolikos metų, pradėjo kurti muziką. Buvo
perfekcionistas, todėl sunaikino dvidešimt
jau sukurtų  styginių kvartetų, kai kurių kitų
kūrinių net nespausdino.  Ilgai nesiryžo
pristatyti savo pirmos simfonijos, nes manė,
kad niekas negali sukurti geriau už Beet-
hoven. 

J. Brams kūryba gausi – rašė įvairių žan-
rų kūrinius, išskyrus operą. Buvo žinomas
kaip užsispyręs, nepriimantis kompromisų,
sarkastiškas žmogus. Su vaikais būdavo
švelnesnis, vis įbrukdamas jiems pinigų
saldumynams. Labai mėgo ilgus pasivaikš-
čiojimus gamtoje. Vasaromis keliaudavo po
Europą, kartu ir koncertuodavo. Dirigavo tik
savo kūrinius.

Pirmąjį fortepijoninį Trio B-dur kompozitorius
sukūrė 1854 metais, kai jam buvo tik dvidešimt. Jis
jau rašė šį kūrinį, kai jo draugų Schuman šeimoje
prasidėjo tragiški įvykiai. Robert Schuman bandė nu-
siskandinti Reine, veliau buvo paguldytas į psi-
chiatrinę ligoninę. Dvejus metus iki Schuman mir-
ties Brams lankė draugą ligoninėje, padėdavo tuo
metu aštunto vaikelio besilaukiančiai Robert žmonai

kompozitorei ir pianistei
Clara Schuman. Visi per-
gyvenimai paveikė tuo
metu Brams kuriamą mu-
ziką. Praėjus trisdešim-
čiai metų, kompozitorius
peržiūrėjo ir pataisė šį
savo kūrinį. Sutrumpino
trečdaliu, sukūrė naujas
temas visoms dalims, iš-
skyrus antrąją. O mirusio
draugo žmonai C. Schu-
man jis rašė: ,,Aš perkū-
riau Trio B-dur ir galiu
dabar jį vadinti opusu 108
vietoje 8. Jis nebebus toks
niūrus, bet ar jis bus ge-
resnis?”

Šiame kūrinyje yra
keturios dalys. 1. Allegro
con brio. Pirma dalis pra-

sideda ir baigiasi sodria violančelės ir fortepijono at-
liekama tema. Visoje dalyje skamba daug šalutinių
temų. 

2. Scherzo. Pulsuojantis ritmas. Šnabždanti mi-
norinė tema pereina į mažorinę lyg elegantiško val-
so temą. 

3. Adagio. Paslaptinga rimties, apmąstymų nuo-
taika kuriama plačiais fortepijono akordais, atsi-

liepiant styginiams. Tai tikra garsų poezija. 
4. Finale: Allegro. Pakilumas, liūdesio kupinas

dainingumas, audringi polėkiai ir prasiveržimai
apibūdina paskutinę kūrinio dalį.

Šiuos iškilius kamerinės muzikos kūrinius gros
,,Renoir Trio”. Muzikos pasaulyje yra daug an-
samblių, pasivadinusių dailininkų vardais. Tai Cas-
satt, Esher, Vermeer, Miro styginiai kvartetai, Kan-
dinsky fortepijoninis trio. Kodėl Renuar? Smuiku gro-
janti Michelle Wynton, kuri ir subūrė šį ansamblį, yra
aistringa tapytoja ir Renoir talento gerbėja. 

Michelle pradėjo smuiko studijas nuo penkerių
metų Los Angeles, dabar yra Illinois simfoninio or-

kestro smuikininkė ir labdaringos organizacijos
,,Concerts for Concerns”, skiriančios lėšas vėžio ligų
tyrimams, įkūrėja ir vadovė. Pianistas Thomas Ze-
man žinomas kaip kompozitorius ir šiuolaikinės mu-
zikos atlikėjas. Jis taip pat ir St. John Cantius baž-
nyčios vargonininkas. Thomas Zeman ir violonče-
lininkas William Cernota kilę iš Berwyn, IL. Abu kar-
tu pradėjo groti kamerinę muziką, dar besimokydami
mokykloje. Nuo 1982 metų William Cernota groja Ly-
ric Opera orkestre. Jis yra Čikagos Camerata ir Over-
tones ansamblio vadovas. ,,Renoir Trio” motto skel-
bia, kad jie garsų pagalba piešia muzikinius pa-
veikslus.

Garsusis impresionistas Pierre-Auguste Renoir
buvo taip įsimylėjęs tapybą, kad nenutraukė darbo
net senatvėje, sirgdamas artritu. Jis tapė, teptuką pri-
sirišęs prie rankovės. Pasakojama, kad kartą jo ar-
timas draugas Anri Matisse paklausė: ,,Auguste, ko-
dėl nemetate tapybos? Juk jūs taip kenčiate.” Renoir
teatsakė: ,,Skausmas praeina, o  grožis lieka.”  Ži-
nome, kad muzika – tai momentinis menas. Ji eg-
zistuoja tol, kol skamba. Ateikite ir pajuskite tą iš
praeities ateinančių virpesių grožį, pakylėjančių ir
nuskaid rinančių pavargusias nuo nežinios sielas.

****************
P. S.  Žmonių dvasinis gėris – aukščiausias Baž-

nyčios rūpestis, bet lygiai taip pat Bažnyčiai rūpi ir
tikinčiųjų saugumas bei sveikata. Dėl šios priežas-
ties norime informuoti, kad  norint išlaikyti fizinį 2
metrų atstumą kol kas galime užpildyti tik 20 pro-
centų sėdimų vietų, tad ne daugiau kaip 200 bilietų
turėtų būti parduota. Būsimojo koncerto svečių pra-
šome dėvėti  veido kaukę, dezinfekuoti rankas ir pa-
prašyti: jeigu jaučiate panašius į COVID-19 požymius,
geriau pasilikite namie.  

Pagarbiai kun. Jaunius Kelpšas

Michelle�Wynton

William�Cernota

Thomas�Zeman



11DRAUGAS 2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Išeivių�rašytojų�atminimo�Lietuvoje�puoselėtoja�Vir-
ginija�Babonaitė-Paplauskienė,�Maironio�lietuvių�li-
teratūros�muziejaus�Išeivių�rašytojų�skyriaus�vedėja,
Bernardinai.lt� paskelbė� apžvalginį� straipsnį� apie
poetą�Henriką�Nagį,�taip�paminėdama�jo�100-ąsias�gi-
mimo�metines.�Spalio�12�d.�poetui,�žemininkui-lan-
kininkui,�vertėjui,�literatūros�kritikui,�humanitarinių
mokslų�daktarui�Henrikui�Nagiui�(1920–1996)�būtų�su-
kakę�100�m.�Gimė�1920�m.�spalio�12�d.�Mažeikiuose,
mirė�1996�m.�rugpjūčio�3�d.�Montrealyje,�Kanadoje.

Straipsnio autorė rėmėsi gausiu Maironio lie-
tuvių literatūros muziejuje saugomu H. Nagio
kultūriniu palikimu, prie kurio tvarkymo, ty-

rinėjimo ir skelbimo veiksmingai prisideda. Jubi-
liejiniais metais poetui buvo skirtas ypatingas dė-
mesys – parengtos parodos – stacionari „Riteris, ro-
mantikas, paukščio žvilgsniu matavęs ir karpęs pa-
saulį…”, o internetiniame leidinyje „Literatūrinė Lie-
tuva” – virtuali. 

H. Nagio gyvenimo ir kūrybos kelią galima
skirstyti į kelis etapus: Lietuvoje (1920–1944); Aust-
rijoje–Vokietijoje (1944–1949); Amerikoje – Kanadoje
(1949–1996). Lietuvoje gimęs įdomioje ir talentais
apdovanotoje šeimoje spėjo subręsti ir paragauti
mokslų – pradžioje architektūros, vėliau – literatūros
ir filosofijos Vytauto Didžiojo universitete Kaune. 

Šeima

Tėvai – Augustinas ir Antanina Nagiai, brolis
dvynys – Martynas, sesuo – taip pat poetė Zinaida
Vera, vėliau Katiliškienė. Henrikas iš motinos, senelės
Emilijos ir tėvo sesers Mortos, kuri žemaitiškai sekė
pasakas ir dainavo dainas, išmoko latvių, vokiečių,
lietuvių ir žemaičių kalbų, lygiai vienodai gerai vi-
somis kalbėjo. Anksti patyrė poeziją, o pats buvo jaut-
rios širdies, todėl iš vaikystės išsinešė daug jautrių
prisiminimų. Kadangi tėvas buvo geležinkelietis ir šei-
ma dažnai kilnojosi, pažinojo didelę dalį Lietuvos. 

Henrikas greitai susibičiuliaudavo, tapdavo
draugijos siela. Kaip rašo V. Paplauskienė, Šilutėje
įstojo į skautus, buvo išrinktas skiltininku; Pagė-
giuose su draugais subūrė futbolo komandą. Kėdai-
nių gimnazijoje, kuriai vadovavo rašytojas Juozas Pa-
ukštelis, o literatūros mokė kitas rašytojas – Vikto-
ras Katilius, buvo skatinamas skelbti originalią kū-
rybą ir vertimus iš vokiečių bei latvių kalbų. Eilė-
raščių pasirodė „Ateityje”, „Mokslo dienose”, „Ži-
dinyje”, „Naujojoje Romuvoje”, almanachuose „Pir-
mieji žingsniai” ir „Varpai”. Svajojo studijuoti lite-
ratūrą, bet kadangi tuo metu Lietuva buvo okupuo-
ta sovietų, pasirinko mažiau „pavojingą” sritį – ar-
chitektūrą. Vėliau perėjo į germanistikos, lituanis-
tikos ir meno istorijos mokslus. Čia dėstytojo Juozo
Girniaus įsteigtame egzistencinės filosofijos semi-
nare atsivėrė kitoks pasaulis. Daug skaitė lietuvių,
vokiečių, latvių kalbomis, mėgo klasikus ir moder-
nius rašytojus, dalyvavo literatūros vakaruose ir
buvo vienas iš tos talentingos mąstytojų kartos.
„Jaunoji lyrikų karta buvo neabejotinai stipri, ori-
ginali, nauja. Mūsų lyrikai negrėsė smukimas į
menkavertį mėgdžiojimą”, – yra rašęs Nagys.

Europoje

Deja, pačiame jaunystės gražume, artėjant ant-
rajai sovietų okupacijai, turėjo apleisti ir mokslus,
ir tėvynę. Su broliu Martynu pasitraukė į Vokietiją,
kur patraukė ir tėvai, senelė Emilija bei sesuo Zi-
naida. Dienoraštyje rašė: „Lietuva bus laisva; Lietuva
turi būti vėl nepriklausoma; mes turime laimėti – mes
mažosios tautos. <…> Bolševikų nešamas pragaras
sutrupės ir kelsis naujas pasaulis…” (1944).

H. Nagys gavo išskirtinį leidimą tęsti studijas
Austrijoje ir rengti disertaciją apie poetą Georg
Trakl, kurią sėkmingai apgynė. Bendravo su kitais
menininkais, kurie buvo susibūrę Tübingene ir Frei-
burge: Julium Kaupu, Alfonsu Nyka-Niliūnu, Marium
Katiliškiu. Dėstė Vytauto Kazimiero Jonyno įsteigtoje
Meno ir amatų mokykloje vokiečių ir prancūzų kal-
bas. Turėjo ypatingų organizacinių gebėjimų, mokėjo
suburti jaunimą, rengdavo ekskursijas į kalnus, sto-
vyklas prie Baden Badeno ežero. Insbruke įsteigė sam-
būrį „Lithuania”, rengdavo literatūros meno vakarus,
čia skambėdavo muzika, buvo skaitoma kūryba. Įsi-

Iš širdies į širdį

traukė į Lietuvių rašytojų draugijos veiklą, dalyva-
vo suvažiavimuose, bendradarbiavo žurnaluose „Min-
tis”, „Tremtinių mokykla”, „Aidai”, kūrybą spaus-
dino metraštyje „Tremties metai”. 

„Vokietijoje dar labiau suartėjo su J. Kaupu, A.
Nyka-Niliūnu – gabius, talentingus jaunuolius vie-
nijo meilė literatūrai, Vakarų Europos kultūrai.
Visi trys kūrėjai Vokietijoje sėkmingai debiutavo pir-
mosiomis knygomis ir gavo už jas literatūrines pre-
mijas. Penkeri metai, praleisti svetur, tapo H. Nagiui
naujo gyvenimo atskaitos tašku, suformavo brandžią
asmenybę, padėjo tvirtus pamatus jo tolesniam gy-
venimui”, – rašo V. Paplauskienė.

Amerikoje

1949 m. poeto kunigo Leonardo Andriekaus
(OFM) rūpesčiu Nagių šeima gavo iškvietimą į Ame-
riką. Henrikas netrukus išvyko į Kanadą pas myli-
mąją – Birutę Vaitkūnaitę, su kuria susituokę susi-
laukė sūnaus Gintaro. Dirbo fabrikuose, vėliau brai-

rie pavergėjų nutildyti laikinai arba amžiams”.
H. Nagys dirbo ir akademinį darbą – dėstė Mont-

realio universitete, buvo aukštesniųjų lituanistikos
kursų vedėjas, literatūros mokytojas. Įkūrė Monrealio
lietuvių akademinį sambūrį „Lithuania”, kartu su ki-
tais įsteigė Vinco Krėvės premiją; buvo Kanados lie-
tuvių bendruomenės Kultūros fondo pirmininkas.
„Apdovanotas sodriu balsu, aktoriaus talentu, arti-
mai bendravo su Monrealio dramos teatro studijos na-
riais, dalyvavo Birutės Pūkelevičiūtės režisuotuose
vaidinimuose. Jis buvo Knygos klubo įsteigėjas, kar-
tu su literatūros kritiku Vytautu Jonynu ir jo žmona
Monika rengdavo vakarus. Beveik kasmet kaip pas-
kaitininkas važiuodavo į ‚Santaros–Šviesos‘ suva-
žiavimus (1958 išrinktas garbės filisteriu)”, – straips-
nio autorė apibendrina to laikotarpio poeto visuo-
meninę veiklą. Bendradarbiavo žurnale „Aidai”,
laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva”, kurį keletą
metų redagavo, buvo veiklus „Lietuvių enciklopedi-
jos”, leistos Bostone, bendraautoris.

Grįžulas

H. Nagys puoselėjo viltį grįžti į tėvynę, ir Lie-
tuvai atgavus nepriklausomybę taip ir atsitiko – at-
vyko ir padovanojo skaitytojams poezijos rinktinę
simboliniu pavadinimu „Grįžulas”. Leisdamas Lie-
tuvoje antrąją poezijos knygą „Sakalų valanda” iš Ka-
nados atsiuntė pluoštą naujų eilėraščių. Deja, stai-
gi ir klastinga liga nutraukė jo gyvybę.

Literatūros aruode liko šešios poezijos knygos:
debiutavo 1946 m. Vokietijoje, Insbruke, rotaprintu
išspausdinta knyga „Eilėraščiai”, pelniusia leidyk-
los „Patria” premiją. Po metų Freiburge pasirodė ant-
rasis poezijos rinkinys „Lapkričio naktys”. Kanadoje
ir Amerikoje išėjo: „Saulės laikrodžiai” (1952), „Mė-
lynas sniegas” (1960), „Broliai balti aitvarai” (1969;
LRD premija), „Prisijaukinsiu sakalą” (1978; Vinco
Krėvės premija). Lietuvoje pasirodė rinktinės: „Grį-
žulas” (1990; Jotvingių premija) ir „Sakalų valanda”
(1996; išėjo jau po poeto mirties). Sukūrė kantatą
„Kryžių ir rūpintojėlių Lietuva” (muziką parašė
Aleksandras Stankevičius); paskelbė vertimų iš vo-
kiečių ir latvių kalbų. 

A. Nyka-Niliūnas vertindamas jo kūrybą rašė,
kad jau „1939 metais spaudoje ir literatūros vaka-
ruose pasirodė naujas poetas, kuris savo giliu ir su-
gestyviu balsu skelbė naujo poezijos žodžio atėjimą,
‘naują Dievą’, naują daiktų pavidalą ir šviesą, bran-
dišką individualizmą ir žmogaus vienišumą. Jo
balsas tikrai buvo didžiulis kontrastas to meto poe-
tinės kasdienybės fone: tarytum būgnas idiliškoje

Iš�kairės:�Julius�Kaupas�ir�Henrikas�Nagys.

švilpynių pastoralėje”. 
„Nuo pirmųjų iki paskutinių eilėraščių poetas

liko esmingai savitas, originalus, išsiskiriantis te-
matiniu traktavimu ir stilistiniu įforminimu. Kū-
ryboje meniškai perteiktas būties pajutimas, tikro-
vė paverčiama dvasios išraiška. Santūriu žodžiu ir
vaizdu atskleidžiamos svarbiausios žmogaus likimo
linijos istorinių pervartų lūžyje. Itin svarbi kūrybinė
nuostata – estetiškumas. Jis išsakė savo žemės ir to
paties skausmingo likimo žmogaus svajones – ‘aš dai-
nuosiu mūsų širdims’. Jis kreipiasi į skaitytoją
kaip į brolį. Santykis ‘tu-aš’ įgauna kitą matą – kal-
bama iš širdies į širdį”, – apibendrina literatūros ty-
rinėtoja V. Paplauskienė.

Parengta pagal Bernardinai.lt

žytoju, bet troško būti arčiau draugų ir dirbti kultū-
rinį, literatūrinį darbą. Džiaugsmingai pritarė visiems
jų kūrybiniams sumanymams. Tapo almanacho „Že -
mė”, žurnalo „Literatūros lankai” (išėjo septyni nu-
meriai) bendraautorium. Viename iš kritikos straips-
nių suformulavo savo vertybinius kriterijus: 

„Neveidmainiškas kritikos žodis, keliąs visus bū-
tinus reikalavimus literatūriniams kūriniams, yra di-
džiausias užtikrinimas, kad mūsų literatūra čia išliks
gyva ir nepaskandinta impotentiškom savęs apgau-
dinėjimo kurtizanijom. Ir aišku, tiktai kokybiškai sva-
ri literatūra tegali būti vienu efektingiausių ginklų
prieš nutautėjimą ir užmarštį, ir įrodymu mūsų prie-
šams, kaip rimtai mes suprantame savo tautinę misiją:
tęsti literatūrinę tradiciją, t. y. už tuos rašytojus, ku-

Henrikas�Nagys,�1988�m.�����������������„Draugo”�archyvo�nuotr.



12 DRAUGAS2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

www.DraugaS.org

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

PA r d u o d A M A S
didelis 1 miegamojo, 1 vonios

kambario butas Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL.

Kaina – 120 000 dol.
Dėl informacijos 

skambinti Linai 

tel. 630-660-8218

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

Pittsburgho lituanistinei mokyklai
reikalingas mokytojas/ja, galintis/i

mokyti vaikus ir suaugusius
lietuvių kalbos, istorijos bei

kultūros.
Patirtis ir specialus 

išsilavinimas nėra būtini.
Reikalui esant, galime 
padėti persikraustyti.

Kreiptis el. paštu: 
pghmokykla@yahoo.com

SIŪLO DARBą

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fon-
das�padeda�išlaikyti�mūsų�lie-
tuvišką,� katalikišką� „Draugo”
laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Kele-
tas� stambesnių�palikimų�už-
tikrins�„Draugo”�laikraščio�gy-
vavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org



www.facebook.com/draugolaikrastis

,,Draugo” sudoku nr. 159
išsprendė�ir�mums�atsa�kymus�at�siun�tė:

Jurgis�Šonta,�San�Diego,�CA
Jonė�Linkienė,�Lisle,�IL

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

Kryžiažodį��,,Surašymas” nr. 112 išsprendė:
Danutė�Bobelis,�Plainview,�NY

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�

13DRAUGAS 2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.

Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-

skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti

suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

Ačiū, kad skaitote ,,Draugą”!

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

Padovanokite savo vaikams, anūkams ir draugams 

DRAUGAS NEWS
ir LITHUANIAN HERITAGE

prenumeratą.
Du leidiniai – viena prenumerata!  

kaina JaV – tik 45 dol.
Tai puiki dovana norintiems anglų kalba skaityti apie Lietuvą: šalies

žmones, politiką, kultūrą, istoriją, me ną, sportą, kulinariją ir kt.

www.draugas.org/news • www.draugas.org/lh •
www.facebook.com/DraugasNews



14 2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

DRAUGAS

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 
tel: 773-585-9500  www.draugofondas.org

DRAUGO FONDAS

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Su 200 dolerių:
Julius ir Regina Matoniai, Bur-

bank, IL, garbės nariai,  iš viso 4,200
dol.

Vytautas ir Aldona Čepėnai, Da-
rien, IL, garbės nariai, iš viso 2,800 dol.

Ilona Laucienė, Union Pier, MI,
garbės narė,  iš viso 2,050 dol.

Aušra Babickienė, Richmond Hts,
OH, garbės narė,  iš viso 1,300 dol

Su 100-80-75 dolerių:
Jonas ir Birutė Sverai, Bloom-

field, MI, garbės nariai,  iš viso 2,320
dol.

Feliksas Rekus, Durham, NC, gar-
bės narys,  iš viso 1,355 dol.

Danguolė Ilginytė, Palos Hills, IL,
iš viso 810 dol.

Juozas ir Maria Pupiai, Lemont,
IL, iš viso 700 dol.

Edmundas ir Maria Vasiliauskai,
IL, iš viso 450 dol.

Nicholas ir Margarita Stiglich,
Chesterton, IN, iš viso 225 dol.

Su 50-20-10 dolerių
Ramunė Kubiliūtė, Evanston, IL,

garbės narė, iš viso 1,690 dol.
Ritonė Rudaitienė, Lemont, IL,

garbės narė,  iš viso 2,090 dol.
Donatas ir Indrė Tijūnėliai, Le-

mont, IL, iš viso 450 dol.
Audronė Gaižiūnienė, Belvidere,

IL, iš viso 425 dol.
Danutė Liaugaudas, Downers Gro-

ve, IL, iš viso 100 dol.
Marytė Černiūtė, Hinsdale, IL,  iš

viso 230 dol.
Aušra M. Padalino, Chicago, IL, iš

viso 70 dol.
Barbara Allan, Bedford, MI, iš

viso 110 dol.
Irena Barzdukas, Lemont, IL, iš

viso 35 dol.  

Draugo fondas nuoširdžiai dėkoja

visiems aukotojams ir linki svei ka-

tos  pandemijos metu.

Mirtis�–�natūrali�žmogaus�gyvenimo�pabaiga,�ir�niekas�jos�neišvengs.�Norime�ar
nenorime,�bet�aktyvios�DP�išeivijos�laikotarpis�blėsta.�Dosnieji�senjorai�palieka
savo�darbus�ir�pareigas�ir...�išeina�visam�laikui.��

Apgailestaujame, kai amžinajam poilsiui pasitraukusiojo vieton niekas
nestoja, bet tai gal mūsų, gyvųjų, problema, kad nesurandame jiems pa-
mainos. Už tai Draugo fondas gali išvardinti daug kilnių, jautrių ge-

radarių šviesuolių, kurie aukodami sukrovė milijoną lietuvybės išlaikymui
per spausdintą žodį. 

Štai kiekvienam piniginiam Draugo fondo vajui šimtines aukojo dabar
jau esantys Amžinybėje Jadvyga bei Petras Klioriai. Jų indėlis Draugo fon-
de buvo pasiekęs 9,150 dol. O prasidedant šių metų Draugo fondo rudens va-
jui, fondo administraciją pasiekė dar vienas svarbus jų įnašas – dabar jau
pomirtinis – Jadvygos ir Petro Kliorių testamento vykdytojas Konstantinas
Kęstutis Kliorys atsiuntė pomirtinį jų palikimą Draugo fondui – 10,000 do-
lerių. Taip Draugo fonde atsirado prasmingas jų paminklas – 19,150 dolerių.
O tai reiškia, kad Jadvyga ir Petras Klioriai yra įrašyti į DF garbės narius.

Puošnūs antkapiai mirusiems yra labiau svarbūs likusiems gyviems šei-
mos nariams, giminėms bei artimiesiems. O mirusiųjų atminimui svarbūs
jų gyvenimo kelyje nuveiktų didžiųjų darbų bei nuopelnų dvasiniai pa-
minklai. Labdara, gerieji darbai artimui, parama savosios tautos gyvas-
tingumui palaikyti, spausdintam žodžiui išeivijoje išlaikyti yra tie didieji
pomirtiniai palikimai. Juos ir vertinkime.  

Draugo fondas Jadvygai ir Petrui Klioriams linki ramybės Viešpaties
soduose.

DF inf.

Jadvygos ir Petro Kliorių
testamentinis palikimas

Petras�ir�Jadvyga�Klioriai

Lietuviška spauda ir gyvenimas
pandemijos  metu

dėl koronaviruso pandemijos laikinai pristabdžius renginių organiza-
vimą ir didesnius žmonių susibūrimus, sulėtėjo lietuviška veikla, taip
pat ir krikščionių bažnytinio gyvenimo renginiai. Nors lietuvių išei-

vijos gyvenimas smarkiai pasikeitė, tapo uždaresnis, tačiau galima pasi-
džiaugti, kad atsiranda žmonių tiek vyresniosios, tiek jaunesnės kartos, ku-
rie prisimena seniausiai be pertraukos leidžiamą lietuvišką laikraštį ir at-
siunčia Draugo fondui paramos. Norime padėkoti tiems, kurie rėmė ir te-
beremia ,,Draugą” ir tokiu būdu prisideda prie lietuvybės išlaikymo Ame-
rikoje. 

Draugo fondo aukotojai pandemijos metu:

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fon-
das�padeda�išlaikyti�mūsų�lie-
tuvišką,� katalikišką� „Draugo”
laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Kele-
tas� stambesnių�palikimų�už-
tikrins�„Draugo”�laikraščio�gy-
vavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org



15DRAUGAS 2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Remkime�Draugo�fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’��laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDaS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! http://draugokalendorius.org

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Gerbiamai Tautinių šokių instituto valdybos narei-
pir  mininkei 

A † A
NIJOLEI PUPIENEI

mirus, nuoširdi užuojauta šeimai, artimiesiems ir vi -
suomenei. Tegul meilė per darbą vadovauti bei puose-
lėti Tautinius šokius niekad nemiršta. 

Su padėka, 
buvusi LTŠ valdybos narė

Rimgailė Jonynaitė-Zotovienė 

NAuJIEMS PrENuMErATorIAMS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�

Mūza rubackytė laimėjo
Liszt Ferenc draugijos premiją

2020�m.� rugsėjo�mėn.� Vengrijos� sostinėje� Budapešte� veikianti� Liszt� Ferenc
draugija�paskelbė�41-osios�tarptautinės�muzikinių� įrašų�premijos� laimėtojus
(41st�Liszt�Ferenc�International�Grand�Prix�du�Disque�2020).��Buvo�premijuo-
tos� dvi� kompaktinės� plokštelės.� Premijas� laimėjo� pianistės� Norma� Fisher� ir
Mūza� Rubackytė.� Lietuvė� pianistė�Mūza� Rubackytė� laimėjo� premiją� (Grand
Prix� du�Disque)� už� jos� įgrotą� kompaktinę� plokštelę� ,,De� la� valse� à� labȋme”.
Įraše�skamba�Rubackytės�atliekami�Schuberto�ir�Liszto�kūriniai�fortepijonui.����

Sveikiname laureatę!
Parengta�pagal�internetinę�spaudą

Pranešame, kad  š. m. spalio 16 d., penktadienį, mirė 
A. a. Leonas Radvila.

Išsamesnė laidotuvių informacija bus pateikta vėliau. 

Laidotuvių direktorius Donald Petkus 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

,,Žalgiris” Eurolygoje: keturios pergalės
Kauno „Žalgirio” ekipa spalio 15 d. pirmąkart žaidė namie šio sezono Eu-

rolygos dvikovą, ir debiutas tapo švente aistruoliams. Tris pergales iš eilės
turnyre prieš tai laimėję kauniečiai savo žiūrovų akivaizdoje nuo savo kelio
įspūdingai nušlavė ir Stambulo „Anadolu Efes” 89:73. Turkijos ekipa nė kar-
to nepirmavo dvikovoje, nors buvo laikoma akistatos favorite, o kauniečiai
ketvirtajame kėlinyje susikrovė net 22 taškų persvarą.

Rungtynes Kauno ,,Žalgirio” arenoje stebėjo 5,2 tūkst. aistruolių. 



16 DRAUGAS2020�SPALIO�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: Spalio 16 d., 11 val. 30 min.
užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 39,387,171  29,508,233 1,105,892

JAV 8,234,362 5,329,170 223,025  

lietuvoje 7,041 3,035  112

LINOS LITHUANIAN FOOD 
We are OPEN - PICK UP - ORDER ONLINE!

We�are�stocked�up�on�ingredients�and�READY TO GO!
We�have�been�working�around�the�clock�to�provide�quick�and�efficient

service�to�our�valuable�customers.�

ORDER�your�favorite�items�FROM�OUR�WEBSITE�-�WE�SHIP!

www.linoslithuanianfood.com 
Check out our FACEBOOK posts & WEBSITE

for updates & WEEKLY GIVEAWAYS! 

THANK�YOU�from
LINOS LITHUANIAN FOOD

Lina:�973-722-9733 Andrius: 973-615-9739

www.linoslithuanianfood.com

!"#$%&'())*&+#,-&'#.(/)&
0102&3&425(6&!"78&9:*&;:<$8&=;

JAUNIMO CENTRO

!eimos golfo

Golfo pradžia 9 val. ryto.
Mokests – $125, jaunimui iki 19 m. – $100. Registracija:
htps://chicago-lithuanian-center-family-golf-day.perfectgolfevent.com/
Mini golfo pradžia 11 val. ryto. Mokests – $30. 
Registruokitės rašydami el. paštu: antanas5190@gmail.com
Pietūs 2 val. p.p.

diena
2020 m. spalio mėn. 25 d.

Jūsų auka – puiki dovana,
Jūsų  auka – alkanų vaikų parama,
Jūsų  auka – sielai šypsena.
Paštu atkeliaus
„Saulutės” padėka.

SAuluTė
(Sunlight Orphan Aid) 

1133  Amber Drive, 
Lemont, Illinois 60439

Tinklalapis:   
sunlightorphanaid.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 


